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LA 12 ANI,                   

ARE PRIETENĂ             

ŞI FUGE DE ACASĂ
TERIBILIST. Minorul dat 

dispărut luni de bunica lui, care îl 

crește și care afl ase că nu a mai ajuns 

la școală, are o poveste care, din 

păcate, este tot mai des întâlnită 

la copiii afl aţi în pragul adolescenţei.  

> pag. 04

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Echipa gălăţeană ByteForce 19234 a revenit acasă cu rezul-
tate impresionante după participarea la Campionatul Naţional 
de Robotică FIRST Tech Challenge desfășurat la Pitești în pe-
rioada 14-16 martie, unde s-au întâlnit 60 de echipe din toată 
ţara. Competiţia a avut loc pe parcursul a trei zile şi le-a adus 
membrilor ByteForce califi carea la Premier Events, o etapă in-
ternaţională în cadrul acestei competiţii. > pag. 04

ByteForce de la CNVA Galaţi pleacă 
la Campionatul European de Robotică!
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.03.2025

CUM ARATĂ BUGETUL „ÎNGENUNCHIAT” DE FONDURI EUROPENE  > PROIECT/03

03eveniment
La Liberty Galaţi, 
datorii transformate 
în acţiuni

08sport
Oţelul se pregătește 
să se despartă
de Burcă 

06social
AFDJ Galaţi 
nu se privatizează 
și nu va fi  divizată
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Nu mai puţin de 554,54 milioane 

de lei pentru funcţionare şi peste 

845,19 milioane de lei pentru 

dezvoltare, asta propune - 

conform raportului de specialitate 

- proiectul bugetului de venituri 

şi cheltuieli al municipiului Galaţi 

pentru 2025. Documentele abia 

au ajuns pe masa aleşilor locali, 

iar datele ar mai putea suferi 

modifi cări până la momentul în 

care vor fi  aprobate.  , text şi foto
Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Orașul în care strada a câștigat lupta

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

A
utorităţile 
judiciare din 
Galaţi, acelea 
abilitate să 
combată consumul 

de droguri, ne-au anunţat, la 
începutul acestei săptămâni, 
că au arestat un dealer! Nu 
aici, ci departe, în Capitală, 
loc unde individul, unul 
care trăieşte din vânzarea 
substanţelor de ”prăjit creiere”, 
făcea negoţ cu niscaiva pastile, 
la colţ de stradă. Şi la fel de 
departe de ultima veste venită 
din partea aceloraşi autorităţi 
vizavi de rezultatele luptei de 
combatere a unui fenomen 
scăpat de sub control.

La Galaţi, e liniște. De parcă 
judeţul, și mai ales orașul, ar fi  
o enclavă în care și vânzarea și 
consumul de droguri, dar mai 
ales efectele lor, ar fi  povești, 
sau cel mult, istorie. Este însă o 
tristă, cruntă și tot mai acerbă 
realitate, de care afl ăm, din 
păcate, de la aceleași autorităţi, 
dar nu ale noastre, ci de prin 
tot restul ţării. DIICOT vorbește 
zilnic despre destructurarea de 
grupuri mari și mici, reţele sau 
indivizi izolaţi, care fac trafi c. Cu 
tot felul de droguri, din categoria 
celor grele, tari, până la cele noi, 
aproape experimentale. Droguri 
care ajung la copii, la tineri, și, 
din păcate, la adulţii care odată 
căzuţi în capcana stupefi antelor, 
devin, paradoxal, cel mai greu de 
recuperat.

Că e un joc de-a șoarecele 
și pisica sau chiar reprezintă 
rezultatele muncii de luni 
de zile, capturarea dealerilor 
însoţită de retragerea de pe 
piaţă a unor cantităţi, de multe 
ori însemnate, de droguri, 
înseamnă ceva. E mai mult decât 
nimic, pentru că orice gram 
de drog confi scat înseamnă 
un gram mai puţin ”prizat” de 
vreun consumator pentru care 
soluţiile de recuperare reale nu 
prea există.

Că drogaţi sunt printre noi 
tot mai mulţi, o putem vedea 
la fi ecare colţ de stradă. Îi vezi 
agitaţi, vociferând, repezindu-se 
la oameni și distrugând bunuri, 
ori cu privirile aţintite, periculos 
și incert, către nicăieri. Îi vezi 
zăcând pe trotuar sau agonizând 

până când cuiva i se face frică 
sau milă și cheamă o salvare 
care să-i livreze la Psihiatrie, de 
unde ies după o zi. Sau o noapte, 
pentru că noaptea e cel mai bun 
prieten al rătăciţilor pentru care 
combaterea nu a făcut nimic. 
Sau la volan, de nepermis de 
mute ori dovediţi după ce comit 
vreo nefăcută, și dibuiţi de 
agenţii de circulaţie în ceasul al 
13-lea.

Drogatul neprins, fi e dealer 
sau simplu consumator, e 
cetăţean cinstit, în mijlocul unei 
societăţi căreia nu-i rămâne 
decât să se obișnuiască și să se 
ferească, cât poate, din calea 
pericolului. Un pericol despre ale 
cărui dimensiuni și provenienţă 
nu mai avem, din păcate, nicio 
veste ofi cială.   .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Educaţia o prinzi 

de oriunde – 

trebuie să știi          

să distingi între util 

și otrăvitor
MARIANA FULGER

sinaxar
19.03.2025

Sf. Mc. Hrisant și Daria, u

Claudiu și Ilaria 

u De unde mi-am dat seama că 
n-a început campania electorală afl ată 
în plină desfășurare?!

Crin Antonescu s-a dus la 
cumpărături. Să ia și el, ca tot omul, 
de-ale gurii: apă de gură, trombon, 
pastă de dinți, strugurel și pâine. 
Pentru pita cea de toate zilele s-a dus 
tocmai în Har-Cov.

Crin, la brutărie.
- Vreau și eu o pâine.
- Luați două!
- Bine, dați-mi două, dar dați mai 

încet, că am probleme cu fontanela!
- Di ce?!
- Di trevi.
Crin, la brutăria de după:
- Aveți sărăcie și distopie?
- Da!
- Dați-mi câte două!
Nicușor Dan s-a dus la tuns. 

Aidoma lui Crin, nu s-a dus cu mânuța 
goală, ci cu camera video după el. S-a 
dus la un frizer la care se duce de vo 5 

ani. Cam cât un mandat de președinte. 
Aha, deci Nicușor se tunde! Haios este 
că de câte ori îl tunde, frizerul ăla pe 
la care trece de vo 5 ani îl și spală pe 
cap. Cu apă rece. Am glumit, dar el a 
început. Nicușor, de el vorbesc acum. 
Pe Nicușor, frizerul îl spală pe cap, 
cu apă caldă. Semn că e băiat cu cap. 
De frizer vorbesc, că a fost inspirat de 
pronia divină și și-a montat centrală 
termică. Deși, putea să mai aștepte, 
s-o mai lălăie, măcar până apuca să-l 
spele măcar o dată pe Nicușor, cu apă 
rece. Dar îl înțeleg pe bietul frizer. Era 
de mai mare râsul și necazul să stea 
la mâna lu’ Nicușor Dan. Una dintre 
concluzii ar fi  că Nicușor are păr, dar 
asta puteați bănui. Are destul păr, cât 
să meargă cu el la frizer. Sau, cum 
frumos spun hipsterii din oengeuri, la 
hair-stylist.

A început campania care nu 
începuse, dar care era deja în 
derulare. A început cu desene animate 

electorale. O producție sub celebra 
marcă „Looney Tuns“.

Nicușor, la frizer:
- Aveți apă caldă?
- Da, avem să vă puneți și-n cap!
- În ce?
- Într-adevăr, am făcut o glumă!
u Un titlu de presă, publicat de 

Digi24.ro, m-a impresionat, cum nici 
Agripina Săracului n-a reușit s-o facă: 
„Trump îi lasă pe copiii lui Biden fără 
protecție de la Secret Service.“ Sună 
de parcă, acum, acei copii sunt ai 
nimănui. Mai să mi se rupă inima. 
Dacă n-ai ști cine-s copiii si cine-i 
Biden, ai crede că, Doamne ferește, au 
ajuns pe drumuri, bașca nu mai are 
Biden ce să le pună pe masă la copii. 
A încercat bietul Sleepy Joe Biden 
ceva, dar nu i-a ieșit. A pus pe masa lui 
Hunter un laptop, dar, în loc să intre 
pe mess și să comunice cu prietenii 
săi șmenari, ăsta mic a încercat să-l 
mănânce.  .

tragedia
BUCURIADA COPIILOR SĂRACI

divina

nec plus ultra
NĂVALĂ

ION ZIMBRU                                                                 (FUGA DIN CEAS) 

(!) nu mai încap, nu mai încap/ nici/când pe-acolo şi pe-aici -

am fost prea mult în viitor,/ am stat prea mult la cei antici

ş-am învăţat că nu-i nici timp/ şi nu-i nici loc şi nu-i nici mod

pentru nimicul care sunt:/ concentric, sclav, cefalopod,

cu visul stâng spre miază/sud,/ cu visul drept spre miază/nord (!)

(!) mă pregătesc să fug din ceas,/ în marele nisip deşert,

unde nici/cum nu ştiu că sunt,/ nici să câştig şi nici să pierd

ce nu am vrut cu nici un gând/ şi nici cu preţul unui ort,

ce am ştiut că (n)-am în ochi/ și nici n-admir şi nici nu port

cu visul drept spre miază/sud,/ cu visul stâng spre miază/nord (!) 

şi ţara se piaptănă
 Avem campanie și circ...

să ne punem și-n cap!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Motto: „Nu există sentiment 
tragic la români. Cred că 
dragostea la noi parcurge doar 
distanţa dintre romanţă şi pat. 
Avem o psihologie de popor 
superfi cial, de popor care poate 
frige mititei pe orice Golgotă.“ 
(Octavian Paler)

Mamă, câte oase are porcul din 
Alimentară!/ Uite ce măsline 
grase putrezesc în galantar!/ 
Oare ce-a păţit salamul? De 
ce stă legat cu sfoară?/ Şi ce 
vină are brânza telemea lângă 
muştar?
Iată, mamă, cum asudă 
ciocolata în cutie!/ Nu-i aşa că 

e-nvechită? Nu-i aşa că n-avem 
voie?/ Tata ne-a adus, odată, 
o conservă de scrumbie.../ O 
păstrăm, s-avem merinde pe 
Corabia lui Noe!
Văleu, mamă, ce parizer ruginit 
şi plin de apă!/ Văleu, doamne, 
caşcavalul ăsta l-am văzut şi 
ieri!/ Oare ce-o să facă şeful? 
Oare unde-o să-i încapă/ marfa 
asta depăşită... de partid... şi de 
şomeri?!

Uite, colo, ce bomboane fraiere 
lângă alune!/ Nimeni nu le ia 
în seamă, nimeni, astăzi, nu 
le cere!/ Sunt prea dulci?! Sunt 
prea sărate?! Sunt vrăjite?! Sunt 
ne-bune?!/... Nu ne mai ucide, 
mamă, nici cu struguri, nici cu 
mere!
Ce fi cat de păsărică, fără gust 
şi proteine?/ Ce „tacâmuri” 
schilodite! Ce găină subnutrită!/ 
A spus doamna-nvăţătoare să 
avem pretenţii fi ne:/ nu vrem 
ceafă, nici pastramă, nici ulei 
de răsărită!
Hai acasă, mamă, tată... că 
avem nişte-ndurare/ dăruită de 
bunica şi călcată de tractor!/ Nu 
se poate, noi, săracii, să murim 
de bunăstare!... Vai, ce burtă 
are nenea... ăla... din televizor!

E păcat de morţii voştri, să-i 
ucideţi înc-o dată/ cu mâncare 
şi cu soia înfl orită-n tocul uşii!/ 
Staţi un pic şi fi ţi cu minte, 
faceţi oameni de zăpadă! Nu vă 
mai jucaţi de-a nemţii! Nu vă 
mai jucaţi de-a ruşii!
Nu umblaţi la buzunare!... 
Bate vântul, plouă, ninge…!/ 
Vrem un duş cu apă rece! Vrem 
să ne culcăm în frig!/... Şi-om 
visa o ţară caldă, şi-o păpuşă, 
şi o minge…/ Căci nimicul 
niciodată nu-i mai mult decât 
Nimic!...
(Publicitate: „Cumpăraţi Click 
și Cancan!”... Publicitate: „Foaie 
verde de urzici, noi avem salarii 
mari!”... Publicitate: „Foaie verde 
de dudău, o să fi e şi mai bine!”)... 
SIGUR CĂ DA! NU?     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Câţi bani ar putea 
cheltui Galaţiul în 2025

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 554,54 milioane 

de lei pentru funcţionare 

şi peste 845,19 milioane de 

lei pentru dezvoltare, asta 

propune - conform raportului de 

specialitate - proiectul bugetului 

de venituri şi cheltuieli al 

municipiului Galaţi pentru 2025. 

Documentele abia au ajuns pe 

masa aleşilor locali, iar datele 

ar mai putea suferi modifi cări 

până la momentul în care vor fi  

aprobate. 

„Bugetul, ca orice buget, nu 
acoperă niciodată toate nevoile. 
N-am crezut că o să spun vreo-
dată, dar fondurile europene ne-
au îngenuncheat”, era declaraţia 
primarului municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, despre perspec-
tivele fi nanciare ale anului 2025. 
Afi rmaţii pe care le-aţi putut citi 
în ziarul „Viaţa liberă” la fi nele 
săptămânii trecute. Iată însă că 
sumele concrete, cuprinse în 
proiectul de buget, au ajuns la 
comisiile Consiliului Local spre 
dezbatere şi avizare.

Din raportul de specialitate 
afl ăm că, prin proiectul bugetu-
lui local al municipiului Galaţi 
pentru anul 2025 s-au stabilit ve-

nituri şi cheltuieli în sumă de 1,39 
miliarde de lei, din care 554,54 
milioane de lei la secţiunea func-
ţionare şi 845,19 milioane de lei 
la secţiunea dezvoltare.

 Cele mai importante 
capitole de cheltuieli 

La secţiunea funcţionare a bu-
getului local, una dintre cele mai 
consistente sume este repartizată 
capitolului „Asigurări şi asistenţă 
socială” - 166,14 milioane de lei.

 Pentru „Cultură, recreere şi 
religie” sunt propuse 67,2 milioa-
ne de lei. Din aceşti bani ar urma 
să fi e fi nanţate programele artis-
tice ale celor trei teatre, acţiuni 
sportive, culturale şi religioase, 
Clubul Sportiv Municipal, dar şi 
asigurată întreţinerea parcurilor 
şi a zonelor verzi. 

Pentru „Administraţia publi-
că locală” suma prevăzută depă-
şeşte 51,61 milioane de lei, care 
asigură nu numai plata salariilor 
angajaţilor din Primăria Galaţi, 
ci şi cheltuieli materiale pentru 
funcţionare şi rambursări de 
credite. 

Un alt capitol cu fi nanţare sub-
stanţială este cel dedicat „Trans-
porturilor” - 48,96 milioane de 
lei. Din aceşti bani, suma de 15,86 
de milioane de lei este alocată 
pentru cheltuieli de întreţinere 

şi reparaţii străzi, iar 33,1 mili-
oane de lei - pentru subvenţiona-
rea transportului public. 

„Învăţământului” îi sunt 
alocate 48,84 milioane de lei, 
iar „Sănătăţii” - 25,59 milioane 
de lei, bani din care se asigură 
şi transferurile de funcţionare 
pentru cele trei spitale din sub-
ordinea Consiliului Local. 

Pentru „Datoria publică” 
sunt rezervate 36 de milioane 
de lei care vor acoperi plata co-
misioanelor şi a dobânzilor pen-
tru împrumuturile contractate 
de municipalitate. 

„Protecţia mediului” în-
seamnă 38 de milioane de lei, 
bani care vor acoperi în special 
salubrizarea oraşului şi colecta-
rea deşeurilor menajere. 

La „Ordine publică” sunt pre-
văzute 28,75 milioane de lei, în 
cea mai mare parte, bani pentru 
Poliţia Locală. 

Alte 20,9 milioane de lei 
sunt rezervate pentru iluminat 
public, întreţinere şi achiziţie 
mobilier urban, reparaţii clă-
diri publice şi paza domeniului 
public. 

Din bugetul local de dezvol-
tare, de peste 845,19 milioane de 
lei, 96 de milioane de lei consti-
tuie sume primite de la UE şi de 
la bugetul de stat.

 Prelungire 
a creditului din 2019 

Dacă tot vorbim despre bani 
de investiţii, trebuie spus că pe 
lângă proiectul de buget, pe ordi-
nea de zi a comisiilor Consiliului 
Local a mai apărut şi un proiect 
de modifi care a creditului pe care 
Primăria l-a contractat în 2019 de 
la Exim Banca Românească. 

Creditul a fost închis prin 
efectuarea de trageri în valoare 
totală de 100 de milioane de lei 
în perioada stabilită în contract. 
Numai că, municipalitatea vrea 
să modifi ce perioada de rambur-
sare şi ratele. 

„Având în vedere obligaţia 
municipiului Galaţi de a asigu-
ra fondurile pentru cheltuielile 
neeligibile aferente proiectelor 
fi nanţate prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă, este nece-
sară modifi carea contractului de 
credit de investiţii: diminuarea 
ratei la 50.000 de ei în perioada 
iunie 2025 - decembrie 2026, tri-
mestrial, prelungirea perioade 
de rambursare din august 2031 
până în decembrie 2034 şi modi-
fi carea marjei la 1,80 la sută p.a.”, 
se explică în documente.

 Rămâne de văzut care va fi  
forma lor fi nală şi ce vor stabili 
prin vot consilierii locali. , foto 

Anca Melinte

CUM ARATĂ BUGETUL „ÎNGENUNCHIAT” DE FONDURI EUROPENE  .  PROIECT

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 19 martie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian - Covrigărie; 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia și bulevardul George Coșbuc; 

strada 1 Decembrie 1918, între 

strada Basarabiei și bulevardul 

Milcov.  . M. Constandache 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul de Administraţie al 
Liberty Galaţi SA, intrat recent 
în procedură de concordat pre-
ventiv, pentru evitarea insolven-
ţei, a propus ofi cial acţionarului 
majoritar să „ierte“ Liberty Galaţi 
de o datorie de circa 150 milioane 
euro, consemnează Profi t.ro. 

CA-ul Liberty Galaţi, în care 
a intrat recent și Dan Sandu, di-
rectorul general al Băncii de In-
vestiţii și Dezvoltare, instituţie 
de credit deţinută de Ministerul 
Finanţelor, a convocat o AGA ex-
traordinară, precizează Profi t.ro. 
Pe ordinea de zi se afl ă aproba-

rea majorării capitalului social 
al Liberty Galaţi SA cu 743,13 
milioane lei, prin aport în natu-
ră constând în încorporarea unei 

creanţe certe, lichide și exigibile 
de 149,52 milioane euro deţinu-
tă asupra societăţii de către acţi-
onarul majoritar Liberty Holdco 

Galaţi&Skopje Limited, care ar 
urma să primească acţiuni nou-
emise în schimbul aportului în 
natură. 

Liberty Galaţi SA este controla-
tă aproape integral (cu peste 99 la 
sută din capital) de Liberty Hold-
co Galaţi&Skopje Limited, deţi-
nută de Liberty Galaţi & Skopje 
Limited, afl ată în posesia Liberty 
Steel East Europe (Bidco) Limited, 
la care acţionar majoritar este Li-
berty Delta 5 Ltd, cea din urmă 
controlată direct de miliardarul 
indian Sanjeev Gupta. 

Toate vehiculele juridice de pe 
lanţul de control dintre Liberty 
Galaţi SA și Gupta sunt înregis-
trate în Marea Britanie. ,

Consiliu de Administraţie 
La Liberty Galaţi, datorii transformate în acţiuni 
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ByteForce de la CNVA 
Galaţi pleacă la 
Campionatul European 
de Robotică!
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană ByteForce 

19234 a revenit acasă cu 

rezultate impresionante după 

participarea la Campionatul 

Naţional de Robotică FIRST Tech 

Challenge desfăşurat la Piteşti în 

perioada 14-16 martie, unde s-au 

întâlnit 60 de echipe din toată 

ţara. Competiţia a avut loc pe 

parcursul a trei zile şi le-a adus 

membrilor ByteForce califi carea 

la Premier Events, o etapă 

internaţională  în cadrul acestei 

competiţii. 

 Acest campionat face parte 
din programul FIRST Tech Chal-
lenge Romania, organizat de Na-
ţie Prin Educaţie şi susţinut de 
membrul fondator BRD. 

 FIRST Tech Challenge (FTC) 
este o competiţie internaţiona-
lă de robotică destinată elevilor 
de liceu, unde echipele constru-
iesc roboţi capabili să îndepli-
nească sarcini complexe pe un 
teren de joc. Aceasta promovea-
ză colaborarea, inovarea şi dez-
voltarea abilităţilor tehnice şi 

non-tehnice în cadrul echipelor 
participante. 

 ByteForce a impresionat atât 
prin performanţele tehnice, cât 
ş i prin implicarea lor în 

comunitate, câştigând 
prestigiosul Premiu 
Motivate I. Acesta este 
acordat echipei care 
este o adevărată am-
basadoare a valorilor 
FIRST — descoperire, 
inovaţie, incluziune, 
impact pozitiv în soci-

etate, lucrul în echipă 
si colaborarea. Pro-
iectele de succes de-
rulate de ByteForce, 

precum Romanian 
Girls in STEM, Inspire 

Moldova, Caravana By-
teForce şi Şcoala de Vară 
„Zero2Byte”, au contri-
buit la obţinerea acestui 
premiu, recunoscând 
implicarea echipei în 
promovarea ştiinţei şi 
tehnologiei în rândul 
copiilor şi tinerilor. 
Tot acest premiu mai 
su bliniază impactul 
social al proiectelor lor 
şi creativitatea în con-
struirea unui brand pu-
ternic. La aceeaşi catego-

rie, echipa RoSophia, a Centrului 
Judeţean de Excelenţă din Galaţi, 
a obţinut Premiul II. 

 În competiţie, ByteForce a 
obţinut cinci victorii din şase 
meciuri în rundele de califi care, 
devenind căpitanul alianţei 4. În 
cadrul playoff-urilor, alături de 
partenerii lor, echipa CSH 17861 
din Timişoara, ByteForce a luptat 
cu determinare, ajungând pe lo-
cul 3. De asemenea, au reuşit să 
obţină al 8-lea cel mai mare punc-
taj mondial, înregistrând un scor 
de 472 de puncte, o realizare care 
le-a consolidat poziţia printre 
echipele de top la nivel global. 

 Atmosfera din Piteşti Arena a 
fost deosebită, cu publicul susţi-
nând echipa gălăţeană la fi ecare 
pas. ByteForce s-a remarcat ca una 
dintre echipele preferate ale com-
petiţiei, primind aplauze şi ovaţii 
din partea spectatorilor, confi r-
mând nu doar valoarea lor tehni-
că, ci şi aprecierea publicului. 

 Datorită acestor rezultate, 
ByteForce s-a califi cat la Premier 
Events, ocupând locul 3 în clasa-
mentul naţional pentru această 
etapă. Echipa va avea ocazia să 
reprezinte România la o compe-
tiţie internaţională prestigioasă 
dintr-o ţară precum Olanda, Ca-
nada, Statele Unite sau Mexic. 

 Din echipa ByteForce fac 
parte 14 elevi ai Colegiului Na-
ţional „Vasile Alecsandri”, din 
clasele IX-XII, mentoraţi de că-
tre prof.  Romeo Zamfir  şi prof. 
 Răzvan  Ş olea .

  Ioan-Octavian   Găinaru   - li-
derul departamentului tehnic & 
coach;Ş tefan   Savin  - liderul de-
partamentului non-tehnic;  Ca-
rolina-Ana   Albotă  - Mecanică 
şi asamblare;   Mihai   Caldeş  – 
Programare;  Bianca-Nicole-
ta   Chirica  - PR & Outreach;  Ma-
ria-Cristiana   Cristescu-Gârz 
 - PR & Outreach;  Andrei   Dur-
lea  - Programare şi branding & 
human player;  Eric-Andrei   Jal-
bă   - Mecanică şi asamblare;  Dra-
goş-George   Lazăr   – Progra-
mare;   Dennis-George   Lupu  - 
Proiectare şi printare 3D & 
driver ;   Teodor   Moscaliuc   - Me-
canică şi asamblare;  Miruna-
Andreea   Torică   - PR & Outrea-
ch;   Ionuţ-Mădălin   Ţîru  - PR 
şi coordonator fundrai-
sing;   Ana   Vasian - PR şi 
programare.

 ByteForce continuă să crească, 
demonstrând că munca asiduă, 
inovaţia şi colaborarea pot aduce 
rezultate excepţionale. Felicitări 
elevilor, profesorilor, părinţilor 
şi tuturor celor ce-i susţin! .

SUCCES AL TINERILOR PASIONAŢI DE TEHNOLOGIE  .  CONCURS

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 19 

martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Gheorghe Asachi, 

Traian şi Brăilei.   În judeţ, şoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe 

raza localităţilor Independenţa şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251, 

la Schela şi Pechea. Pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Berheci. 

. Mariana Constandache

 LA 12 ANI,         

ARE PRIETENĂ     

ŞI FUGE                 

DE ACASĂ
TERIBILIST. Minorul 

dat dispărut luni de bunica lui, 

care îl creşte şi care afl ase că nu a 

mai ajuns la şcoală, are o poveste 

care, din păcate, este tot mai des 

întâlnită la copiii afl aţi în pragul 

adolescenţei. În vârstă de doar 

12 ani, Mario a ajuns subiectul 

unei alerte de dispariţie minor, 

dată în regim de urgenţă de poliţie 

la câteva ore după ce căutările 

obişnuite nu au dat rezultate. Tot 

ce reuşiseră să afl e oamenii legii 

a fost că puştiul care a schimbat 

direcţia în drum spre şcoală fără 

să anunţe pe nimeni s-ar fi  plimbat 

prin oraş împreună cu un amic de 

vârstă apropiată. Pe unde, greu de 

spus şi întrucât odată cu venirea 

nopţii riscul de a păţi ceva creştea, 

au cerut ajutor public. Ultima carte 

pe care au jucat-o, şi care s-a 

dovedit şi cea câştigătoare, a fost 

apelarea la ”sentimentele” puştiului. 

Au ajuns la o fată despre care au 

afl at că e prietena lui şi au rugat-o 

să îl contacteze şi să-l cheme la 

ea. Lucru care s-a şi întâmplat, 

puştiul fugar apărând rapid în faţa 

uşii, unde îl aştepta poliţia. Oamenii 

legii l-au evaluat şi după ce au 

constatat că, după câteva ore bune 

de hoinăreală, nu prezenta urme 

că ar fi  fost victimizat în vreun fel, 

l-au predat în bună stare bunicii. 

Bunică în grija căreia se afl ă şi care 

nu are, se pare, sufi ciente resurse 

să-l strunească încât să nu mai fi e 

un obişnuit al fugitului de-acasă.   

. Mariana Constandache 
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Unitatea Medico-Socială 
Găneşti, refăcută din temelii
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Unitatea Medico-Socială 

de la Gănești se lucrează 

la modernizarea unui nou 

pavilion, astfel încât pacienţii 

cu afecţiuni psihice internaţi 

aici să benefi cieze de cele mai 

bune condiţii de tratament și 

recuperare, informează Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi. 

După fi nalizarea lucrărilor la 
Pavilionul I și Pavilionul Central, 
se apropie de sfârșit și moderni-
zarea Pavilionului II, astfel încât 
pacienţii cu afecţiuni psihice in-
ternaţi aici să benefi cieze de cele 
mai bune condiţii de tratament 
și recuperare. 

Ca urmare a acestor investiţii, 
clădirile vechi de 100 de ani vor 
fi  complet refăcute și vor oferi un 
spaţiu mai sigur și mai conforta-

bili pentru pacienţii care locuiesc 
aici.

 ”Am demarat acest proiect cu 
gândul la fi ecare persoană care 
își petrece zilele în această uni-
tate medico-socială. Mulţi dintre 
acești pacienţi sunt părăsiţi chiar 
și de familii, dar noi rămânem 
alături de ei și facem tot posibi-

lul pentru a le oferi condiţii de 
îngrijire la cele mai înalte stan-
darde”, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea.

 Finanţarea pentru aceste 
investiţii, în valoare de 10 mi-
lioane de lei, a fost obţinută de 
CJ Galaţi din fonduri europene, 
prin PNRR. 

Lucrările de modernizare 
includ reabilitarea termică a 
clădirilor, înlocuirea instalaţii-
lor vechi și montarea unor sis-
teme moderne de climatizare și 
iluminat. Vom folosi pompe de 
căldură, panouri fotovoltaice 
și iluminat LED 
efi cient. De ase-
menea, va exista 
un sistem de ven-
tilaţie pentru aer 
proaspăt în fi ecare 
spaţiu. 

”Dincolo de aces-
te investiţii în mo-
dernizarea pavilioa-
nelor UMS Gănești, 
cei mai importanţi 
sunt oamenii, pa-
cienţii pentru care 
această unitate medi-
cală este singura lor 
casă”, a precizat președintele CJ 
Galaţi. ,

INVESTIŢII ÎN SISTEMUL DE SĂNĂTATE  .  ASISTENŢĂ 

 UNDE EŞTI, 

COPILĂRIE, 

CU JUCĂRIILE 

TALE CU TOT?
POZA ZILEI.                                    

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tecucean de 38 de ani a reușit 
o triplă ”performanţă”, după ce s-a 

urcat la volan într-o stare avansa-
tă de ebrietate și a pornit la drum 
prin oraș. Ajuns pe strada Dacia, 
a pierdut controlul volanului și nu 
oriunde, ci chiar în dreptul porţii 

de acces în cimitr, pe care a rupt-o. 
Mașina a fost și ea serios avariată, 
iar șoferul și pasagerul din dreap-
ta, un tânăr de 27 de ani, au suferit 
leziuni.

 Ca să nu împiedice accesul 
în cimitir, dar și ca să nu se facă 
legătura între stricăciunile de la 
poartă și cele de la vehicul, condu-
cătorul auto a mutat mașina ceva 
mai încolo.

 Mișcarea s-a dovedit total ne-
inspirată, pentru că odată ajunși 
la faţa locului, chemaţi prin 112, 
poliţiștii au întocmit un mic po-
melnic de acuzaţii. "Bărbatul de 
38 de ani ar fi  mutat autoturismul 
pe o stradă din apropiere, fără a 
sesiza organele de poliţie, iar la 
testarea cu aparatul etilotest a 

rezultat valoarea de 0,98 mg/alco-
ol pur în aerul expirat. La spital, 
acestuia i-au fost prelevate mos-
tre biologice, pentru stabilirea cu 
exactitate a valorii alcoolemiei. 
Cercetările sunt continuate, în 
cadrul unui dosar penal deschis 
pentru săvârșirea infracţiunii 
de vătămare corporală din cul-
pă, conducere a unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului și părăsirea 
locului accidentului ori modifi ca-
rea sau ștergerea urmelor acestu-
ia“, a precizat comisar-șef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

În plus, șoferul va trebui să 
achite, într-un fel sau altul, stri-
căciunile pricinuite la poarta de 
acces a cimitirului din Tecuci. ,

accident
Mort de beat, a intrat prin poarta cimitirului
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POZA ZILLEEIII...        

În copilăria mea, jucăriile erau, în 

cele mai multe cazuri, puţine şi 

preţuite. Păpuşile se moşteneau 

din mamă în fi ică sau măcar de 

la surori, verişoare mai mari. 

Asta dacă nu le primise cineva 

din familie, potrivit obiceiului, 

fi e la majorat, fi e la logodnă 

(a se citi cununia civilă) ori 

chiar la nuntă (se puneau pe 

maşina care ducea mireasa, 

îmbrăcate şi ele în mirese). Ce 

să mai spunem de maşinuţele 

cu telecomandă, rare şi dorite, 

cărora li se lipeau şi relipeau 

la nesfârşit fi rele de contact 

cu bateriile... În societatea de 

consum de astăzi, o păpuşă 

nouă poate fi  cumpărată, fără 

probleme, cu câteva zeci de lei. 

Evident, sunt şi astăzi copii, nu 

puţini, care nu au avut în viaţa 

lor o jucărie nouă. Dar, pentru 

cei mai mulţi, despărţirea de 

jucăriile preferate nu se mai 

lasă cu plânsete, iar altădată 

preţioasele obiecte ajung fără 

prea multe regrete la gunoi. 

Sau, ca în imagine, pe o stivă de 

materiale pregătite pentru un nou 

început.  . Anca Spânu 
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AFDJ Galaţi 
nu se privatizează 
şi nu va fi divizată

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Într-un răspuns la o interpelare 

a senatorului Ștefan Borţun 

în cadrul Senatului României, 

ministrul Transporturilor, Sorin 

Grindeanu, a clarifi cat strategia 

economică a ministerului pe 

care îl conduce, în privinţa 

Administraţiei Fluviale a Dunării 

de Jos (AFDJ) Galaţi. 

 Conform lui Grindeanu, la de-
cizia de păstrare a statu-quo-ului 
AFDJ (adică a actualei forme de 
organizare și funcţionare) contri-
buie atât statutul special al regiei 
(înfi inţată printr-un acord inter-
naţional), calitatea de benefi ciar 
al unor proiecte cu fi nanţare eu-
ropeană, cât și caracterul non-co-
mercial al activităţilor specifi ce 
desfășurate.

 În primul rând, Regia Auto-
nomă AFDJ Galaţi nu va fi  reor-
ganizată și nu se va transforma 
într-un SRL sau SA. La discuţia 
din 19 februarie 2025 de la sediul 
Guvernului, „discuţiile s-au axat 
pe posibilitatea divizării activită-
ţilor în sensul separării servici-

ilor comerciale de cele specifi ce 
de autoritate administrativă de 
șenal, apărări de maluri, sem-
nalizare, dragaj etc., precum și 
posibila schimbare a formei de 
organizare (S.A. sau S.R.L.). Nu 
s-a pus în discuţie nicio secun-
dă privatizarea Regiei”, spune 
ministrul Grindeanu. Conform 
acestuia, s-a decis că prevederi-
le legale în sensul reorganizării 
regiilor autonome prin divizarea 
activităţilor de serviciu public de 
cele comerciale nu sunt aplicabile 
în cazul AFDJ Galaţi.

 Regie cu statut special 
și benefi ciară de fonduri 
europene 

 Motivele sunt mai multe, iar 
primul este că statul român a 
delegat Regiei Autonome AFDJ 
Galaţi responsabilităţile ce revin 
din acordurile și convenţiile in-
ternaţionale la care România este 
parte. Fiind înfi inţată în baza 
Convenţiei de la Belgrad și având 
activitate continuă începând cu 
1954, o eventuală reorganizare 
prin divizarea activităţilor tre-
buie analizată de toţi semnatarii 
Convenţiei de la Belgrad (11 cu 

drept de vot și 7 observatori)”. În 
plus, AFDJ Galaţi a avut și are ca-
litatea de benefi ciar în cadrul mai 
multor proiecte cu fi nanţare eu-
ropeană, fi ind obligatorie menţi-
nerea proprietăţii benefi ciarului 
asupra rezultatelor proiectelor. 
„Încălcarea acestor condiţii și 
angajamente are drept consecin-
ţă returnarea tuturor fondurilor 
primite”.  

 AFDJ Galaţi nu derulează ac-
tivităţi comerciale, spune minis-
trul Transporturilor, activităţile 
specifi ce desfășurate încadrân-
du-se în categoria de monopol 
reglementat, cu regim de impor-
tanţă internaţională strategică. 
AFDJ este o regie specială, de in-
teres naţional, în domeniul asi-
gurării condiţiilor de navigaţie 
pe sectorul românesc al Dunării 
și pe braţele adiacente, precum și 
administrarea barei Sulina.

 De peste 15 ani, 
AFDJ nu este pe pierdere 

Conform răspunsului lui So-
rin Grindeanu, AFDJ Galaţi nu 
are activitate de tip concurenţial 
în economia de piaţă din Româ-
nia, nici activitate generatoare 

de profi t. În contextul geopolitic 
actual generat de confl ictul din 
Ucraina, obiectivul principal al 
AFDJ Galaţi, asumat prin planul 
de măsuri agreat cu Ministerul 
Transporturilor şi Infrastruc-
turii şi Guvernul României, din 
cadrul iniţiativei «Solidarity La-
nes», a fost creșterea capacităţii 
de tranzit a navelor pe Canalul 
Sulina (tranzitarea, pe Canalul 
Sulina, a unui număr cât mai 
mare de nave si creșterea siguran-
ţei navigaţiei, atât pe timp de zi, 
cât și pe timp de noapte. „În acest 
sens au fost întreprinse o serie de 
măsuri, care au avut ca impact 
creșterea veniturilor proprii rea-
lizate de Regie, venituri care au 
depășit cheltuielile, în anul 2022, 
cu 6,8 milioane de lei și, în anul 
2023, cu 26,2 milioane lei”.

 „Prin urmare, activitatea Re-
giei a fost dezvoltată considera-
bil, obţinându-se venituri proprii 
care au depășit nivelul cheltuieli-
lor, o parte fi ind virate la bugetul 
de stat, iar o parte, regăsindu-se 
în investiţi importante pentru 
desfășurarea activităţii de admi-
nistrare a șenalului navigabil al 
Dunării. De peste 15 ani, RA AFDJ 
Galaţi nu este pe pierdere. Regia 
înregistrează cheltuieli în limita 
realizării veniturilor conform 
bugetelor de venituri și cheltuieli 
aprobate”, afi rmă Grindeanu.

 În ce privește impunerea re-
ducerii cu 50%, începând din 
anul 2024, a tarifelor de tranzi-
tare a canalului Sulina, „acestea 
au fost reîntregite”, „în urma 
demersurilor AFDJ și a bunei co-
laborări cu Consiliul Director și 
conducerea Direcţiei Consiliului 
Concurenţei”. „În concluzie, de 
la înfi inţarea Consiliului Concu-
renţei, stabilirea și avizarea tari-
felor nu mai este în competenţa 
Ministerului Transporturilor și 
Infrastructurii”, mai spune Sorin 
Grindeanu. .

PRECIZĂRILE MINISTRULUI TRANSPORTURILOR  .  DUNĂRE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La Facultatea de Istorie, Filoso-
fi e şi Teologie din Galaţi, Sala ”Epis-
cop Melchisedec Ştefănescu”, s-a 
desfăşurat luni, 17 martie, Confe-
rinţa ”Familia - Biserica de acasă şi 
provocările contemporane”.

Manifestarea, ce a pus accent 
pe valorile vieţii creștine, a fost 
organizată de Asociaţia Studen-
ţilor Creştini Ortodocşi Români, 
Filiala ”Sf. Ap. Andrei” Galaţi, în 
parteneriat cu Arhiepiscopia Du-
nării de Jos şi cu Universitatea 
”Dunărea de Jos” din Galaţi.

Invitat special la eveniment 
a fost Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Arhiepiscop Casian.

”Ierarhul locului le-a vorbit 
tinerilor studenţi şi elevilor 
seminarişti gălăţeni prezenţi 
despre importanţa familiei în 
Sfânta Scriptură şi în scrierile 
Sfi nţilor Părinţi, evidenţiind 
legătura indisolubilă şi susţi-
nerea reciprocă care există în-
tre familia creştină şi Biserică, 
precum şi necesara ancorare a 
familiei în valorile tradiţionale 
româneşti.

În partea fi nală a întrunirii, 
Înaltpreasfi nţia Sa a adresat ti-

nerilor cuvinte de apreciere pen-
tru dinamica lucrare şi interesul 
pe care aceştia îl manifestă pen-
tru activităţile şi programele mi-
sionare ale Bisericii”, precizează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Întrucât anul acesta, în data 
de 18 martie, chiriarhul Dună-
rii de Jos a împlinit frumoasa 
vârstă de 70 de ani, membrii 
ASCOR i-au oferit Părintelui Ar-
hiepiscop o icoană şi un aranja-
ment fl oral ca semn al recunoş-
tinţei pentru grija permanentă, 
sprijinul concret şi îndrumarea 
duhovnicească a tinerilor din 
Eparhia Dunării de Jos. .

manifestare ASCOR 
Biserica, ancoră și sprijin pentru familia creștină 

 IERTAT 

CU REPETIŢIE, 

ARESTAT PENTRU 

INCENDIERE

PERICULOS. Un 

gălăţean fără adăpost a devenit 

pericol public în toată regula, după 

ce a fost iertat de mai multe ori 

pentru diverse fărădelegi. Individul, 

pe nume Costel Cernat, a ajuns 

piroman, punând în pericol casa și 

siguranţa unei gălăţence, ispravă 

care s-a fi nalizat, pentru el, în 

arestul poliţiei. Cernat a fost reţinut 

la fi nele săptămânii trecute, după 

ce femeia care locuiește pe raza 

Secţiei 4 a sunat la 112 și a spus 

că cineva i-a incendiat covorul din 

faţa ușii apartamentului. Oamenii 

legii au ajuns rapid a faţa locului 

și au reușit să îl reţină pe individ. 

Cu un dosar destul de gros de 

antecedente, printre care și un 

furt de bicicletă destul de recent, 

individul nu era un necunoscut al 

oamenilor legii, motiv pentru care 

a primit ordonanţă de reţinere 

și mai apoi mandat de arestare 

pentru 30 de zile. Femeia a cărei 

casă a fost atacată de individul 

violent a cerut și un ordin de 

protecţie împotriva bărbatului, 

care va deveni operaţional, cel 

mai probabil, în mometul în care 

acesta va ieși din arestul Poliţiei. 

Libertate de care ar fi  de dorit 

să nu se bucure prea curând, 

având în vedere că pe numele lui 

au existat cel puţin două dosare 

penale pentru care procurorii au 

cerut instanţei să dispună încetarea 

anchetelor, pentru diverse motive.  

. Mariana Constandache 
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 „CENUŞĂREASA”, 

LA „LEONARD“
INVITAŢIE. Duminică, 

23 martie, începând cu ora 

18,30, revine pe scena teatrului 

gălăţean frumoasa operă 

„Cenerentola” (Cenuşăreasa), 

compusă de Gioachino Rossini, 

după un libret de Jacopo Ferreti, 

inspirată din binecunoscutul 

basm cu acelaţi nume, publicat în 

1697 de  Charles Perrault. Regia 

acestui spectacol de excepţie, a 

cărui premieră a avut loc în anul 

2017, a fost realizată de regizorul 

italian Paolo Bosisio. Scenografi a 

inovatoare realizată de Domenico 

Franchi este caracterizată printr-o 

stilistică distinctă, în care se 

remarcă elemente decorative ce 

evocă tehnica decupajelor de 

hârtie utilizată de Henri Matisse. 

Aceste elemente variază între 

structuri aerisite și compoziţii mai 

dense, toate înscriindu-se însă 

în logica esteticii artei abstracte 

contemporane.Ariile personajelor 

principale sunt ample, având linii 

melodice expresive, iar scenele 

de ansamblu care încheie actele 

se disting printr-o complexitate 

remarcabilă, păstrând în același 

timp farmecul specifi c stilului 

componistic rossinian.  

Spectacolul Cenuşăreasa benefi ciază 

de o receptare deosebit de 

favorabilă atât din partea 

publicului tânăr, cât și a celui 

adult, datorită caracterului său 

captivant. Povestea Cenușăresei 

a cunoscut multiple variaţiuni de-a 

lungul timpului, fi ind adaptată 

în funcţie de contextul istoric 

și de particularităţile culturale 

ale diferitelor spaţii geografi ce. 

Astfel, opera lui Gioachino 

Rossini transformă acest basm 

într-o creaţie clasică de referinţă 

în repertoriul liric internaţional.

Distribuţia este formată din: 

Cenuşăreasa // Florentina Soare 

(Brașov), Ramiro // Dumitru Filip 

(București) – debut, Dandini // Alin 

Munteanu – debut, Tisbe // Mădălina 

Munteanu – debut, Clorinda // 

Lorena Mărginean – debut, Don 
Magnifico // Dan Popescu (Brașov), 

Alidoro // Dominic Cristea.              

. Raluca Ichim

Un spectacol sold 
out, altul la care 
încă mai sunt bilete 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

La Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” sunt programate două 

spectacole în acest weekend, 

primul, deja sold out, iar la cel 

de-al doilea încă mai găsiţi 

bilete. 

Vineri, 21 martie, de la ora 
19.00, la Sala Studio a Casei de Cul-
tură a Studenților, unde se va juca, 
cu casa închisă, comedia „Odihnă 
plăcută”, un spectacol produs de 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
Galați în Festivalul Național de 
Comedie, ediția a 35-a, din 2024. 
Spectacolul îi are ca protagoniști 
pe tinerii Francesca Fülöp și Andrei 
Marius Barbu, ambii câștigători 
ai premiului „Cornel Todea“, pre-
miul pentru cel mai bun grup în 
cadrul Galei Hop 2023.

Textul și regia sunt semnate 
de Francesca Fülöp și Andrei Ma-
rius Barbu. 

Sâmbătă, 22 martie, de la 
ora 19.00, gălățenii sunt invitați 

din nou la teatru. Actorii teatru-
lui vor urca din nou pe șcenă  în 
spectacolul  „Fantoma”, un pro-
iect dedicat aniversării de 70 de 
ani a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”. Spectacolul este o docu-
fi cțiune care readuce la viață 
povestea misterioasă a actriței 
Fani Tardini, prima femeie care 
a condus o trupă de teatru din 
Principatele Române. Un specta-
col despre trecut și viitor, despre 
puterea femeilor de a schimba lu-
mea, despre teatru și despre cei 
care îl fac posibil. Creat de tineri 
artiști care rescriu istoria într-o 
viziune proaspătă și perspective 
îndrăznețe care fac din „Fanto-
ma” un spectacol aniversar unic. 
Așadar, este o poveste despre pu-
terea femeilor, despre recupera-
rea unei părți esențiale din isto-
ria teatrului și despre confl ictele 
dintre generații. Cu accente co-
mice, suprarealiste și feministe, 
acest spectacol îmbină adevărul 
istoric cu fi cțiunea, aducând în 
fața publicului o experiență cap-
tivantă și plină de emoție.

Spectacolul este și un loc de 
întâlnire a două regii distinc-
te, semnate de Tudor Licu, Ana 
Maria Țîrlea, fi ecare aducând 
propria viziune asupra textului 
semnat de Ioana Toloargă și Tudor 
Licu. Această alegere a fost făcută 
pentru a oferi o diversitate de per-
spective asupra aceleiaşi povești.

Actorii care joacă în spectacol 
sunt: Ama Beschieru, Lică Dăni-
lă, Vlad Vasiliu, Robert Ioan, Ta-
mara Constantinescu, Ana-Maria 
Ciucanu, Carmen Albu, Mihaela 
Lecca, Elena Emandi, Maria Niță , 
Oana Preda, Svetlana Friptu, Dan 
Căpățână, Aureliu Bâtcă, Silviu 
Dobre, Laurențiu Bobeică, Nică 
Bargan, Mihai Păun. Fani Tar-
dini este jucată în ambele regii 
de Ama Beschieru. 

Bilete pot fi  cumpărate online 
de pe bilete.fanitardini.ro sau de 
la Agenția Teatrală din Domneas-
că 59. Informații și rezervări: 0758 
049 850. Programul de spectacole 
al Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini” poate fi  consultat pe fanitar-
dini.ro/program.  . 

spectacol
Un ”Harap Alb” modern, care cântă și dansează

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Finalul lunii martie aduce la 
Teatrul pentru Copii și Tineret 
”Gulliver” mult-așteptata reîn-
tâlnire cu una dintre cele mai 
îndrăgite și apreciate producţii 
din repertoriul instituţiei gălăţe-
ne, formidabilul ”Harap Alb - play 
again”, un spectacol special pen-
tru tineri și adolescenţi, deosebit 
de bine primit şi de adulţi, care a 
devenit, astfel, pe bună dreptate, 

un superspectacol pentru întrea-
ga familie.

 Duminică, 23 martie, de la ora 
18,00, la Casa de Cultură a Stu-
denţilor, este programată prima 
reprezentaţie din acest an a spec-
tacolului ”Harap Alb - play again”, 
în regia lui Ștefan Lupu.

 Piesa benefi ciază de aportul 
artistic al lui Adrian Nour, in-
terpretul a nu mai puţin de trei 
personaje - Povestitorul, Calul și 
Spânul, actor care, indiferent de 
ipostază, farmecă și cucerește pu-

blicul. Totodată, viziunea artistică 
inedită și surprinzătoare a regizo-
rului și coregrafului Ștefan Lupu 
transformă clasicul basm al lui 
Creangă, aducând în faţa publicu-
lui un Harap Alb cool și modern, 
care are chitară, cântă și dansea-
ză, într-un spectacol ce devine o 
experienţă artistică memorabilă.

 Teatrul pentru Copii și Tineret 
”Gulliver” din Galaţi își desfășoară 
acum activitatea artistică la Casa 
de Cultură a Studenţilor, din stra-
da Știinţei nr. 115.

 Biletele pentru spectacol se 
achiziţionează online, accesând 
linkul https://bilete.teatrul-gulli-
ver.ro/ sau secţiunea ”Program” 
din cadrul site-ului www.teatrul-
gulliver.ro, sau fi zic, de la sediul 
teatrului, în ziua spectacolului, 
înainte de începerea reprezenta-
ţiei, în limita locurilor disponibi-
le. .

LA TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI”  .  SUCCES operă

Lumea 
minunată    
a jazzului,  
la Galaţi 

CONCERT. Vineri, 21 

martie, de la ora 20.00, gălăţenii 

sunt invitaţi la Jazz Society Club, 

la o seară de jazz în care pianistul 

Petrică Andrei va da tonul unei 

călătorii muzicale captivante, 

alături de vocea rafi nată și expre-

sivă a Dalmei Kovács. Împreună, 

ce doi vor crea un univers sonor 

unic, completat de saxofonul 

inconfundabil al lui Bogdan 

Roman, care va aduce vibraţii 

profunde și solouri spectaculoa-

se. . Raluca Ichim
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Campionatul Judeţean
Liderul clasamentului Ligii a IV-a a făcut scor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda cu numărul 13 din Liga 
a IV-a de fotbal n-a fost favorabilă 
echipelor-gazdă, trei din cele șase 
meciuri disputate fi ind adjudeca-
te de grupările oaspete.

 Onoarea gazdelor a fost salvată 
de Gloria Ivești, liderul clasamen-
tului. Meciul de la Ivești, dintre 
Gloria și Avântul Drăgănești, s-a 
încheiat cu un scor de tenis: 6-1 
(1-4, la juniori). Echipa antreno-
rului Fănică Rusu și-a confi rmat 
poziţia de lider, punctând prin 
Dolea 2,  I.Iancu, Cucu, Izvora-
nu şi Mohorîţă. Astfel, iveștenii 
continuă să rămână în fruntea ie-
rarhiei, în faţa foștilor campioni 
din Cudalbi. Echipa învingătoare 
a avut următoarea componenţă: 
Cilighidreanu - Stoica, Roșu, Ior-
dache, Moscu, L.Iancu, G.Iancu, 
Dolea, Cucu, Mohorîţă, Izvoranu. 

Au mai jucat: Lăutaru, Iftimie și 
Năpârlică. 

 Iată și celelalte rezultate ale 
acestei etape: Alegria Matca - Sire-
tul Cosmești 2-1 (6-0), marcatori: 
G. Condrache 2/ I. Bârlădeanu; 
Progresul Munteni - Voinţa Cu-
dalbi 0-2 (3-0), marcator Daniel 
Gâţă (2); Lascăr Schela - Victoria 
Independenţa 0-5 (2-1), marcatori: 

Iulian Aldea 4, Dănilă; Covurluiul 
Tg. Bujor - Agrostar Tulucești 2-0 
(4-0), Cosmin Coroiu - 2; CS Ghi-
digeni - Viitorul Umbrărești 2-3 
(1-4), gazdele au depus contestaţie 
pentru substituire de jucători. 

 Clasament: 1. Gloria Ivești 33 
puncte, 2. Voinţa Cudalbi 30 p, 3. 
Covurluiul Tg. Bujor 26 p, 4. Viito-
rul Umbrărești 25 puncte.

 La juniori: 1. Covurluiul Tg. 
Bujor 36 puncte, 2. Alegria Mat-
ca 34 p, 3. Progresul Munteni 28 
puncte.

 Scoruri strânse 
în Liga a V-a 

Etapa din weekend a Ligii a 
V-a a fost atipică, cu scoruri mai 
strânse și un număr mai mic de 
goluri decât de obicei. Iată re-
zultatele: Siretul Piscu - Viitorul 
Frumușiţa 2-1, Prutul Vlădești 
- Voinţa Cișmele 2-3, Avântul 
Jorăști - Flacăra Pechea 0-2, Vii-
torul Slobozia Conachi - Foresta 
Șendreni 2-0, Mălina Smârdan 
- Răzeșii Valea Mărului 0-0, Vii-
torul Costache Negri - Zorile Gri-
viţa 2-4, iar Luceafărul Berești a 
stat. 

 Clasament: 1. Viitorul Slo-
bozia Conachi 37 puncte, 2. Lu-
ceafărul Berești 33 p, 3. Voinţa 
Cișmele 31 puncte.  .

Oţelul se pregăteşte 
să se despartă de Burcă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Rezultatele slabe și jocul 

dezamăgitor sunt factorii 

care par să-i determine pe 

conducătorii roș-alb-albaștrilor 

să apeleze la varianta unei 

schimbări la nivelul băncii 

tehnice. 

Gruparea gălăţeană traversea-
ză cele mai grele momente ale 
sale de la revenirea în Superligă, 
iar perspectivele nu sunt deloc 
încurajatoare. Astfel, cel mai 
probabil, în scurt timp urmează 
să fi e ofi cializată despărţirea de 
antrenorul Ovidiu Burcă.

 Ultimele două prestaţii ale 
Oţelului i-au pus capac antrenoru-
lui sosit în iarnă, după 2-3 cu Poli 
Iași (de la 2-0 și om în plus pentru 
gălăţeni) și 0-2 la UTA (la primul 
meci din play-out, în condiţiile 
în care toate celelalte echipe din 
preajma Oţelului au punctat). Per 
total, formaţia gălăţeană a strâns 
doar două victorii și două rezul-
tate de egalitate, fi ind învinsă în 
celelalte șase partide disputate cu 
Ovidiu Burcă la cârmă. 

 Acest bilanţ dezastruos i-a 
făcut pe conducătorii Oţelului 
să înceapă căutările pentru în-
locuirea lui Burcă, imediat după 
meciul cu UTA. Prima variantă a 
fost Liviu Ciubotariu, fost antre-
nor la FC Botoșani pe parcursul 
actualului sezon, dar care a re-
fuzat oferta primită din partea 
grupării gălăţene.

 Mai multe opţiuni 
deschise 

Gălăţenii s-au orientat în mare 
parte în zona antrenorilor ro-
mâni, către Mihai Teja (afl at încă 
sub contract cu Vejle, chiar dacă 
nu mai activează în Danemarca) 

- care a refuzat deja, Gyusi Balint 
(implicat în proiectul de la SR 
Brașov - Liga a III-a), Marius Croi-
toru (care a dat chix la FCU 1948 
Craiova în actualul sezon al ligii 
secunde) și Emil Săndoi (demis de 
la Poli Iași) ar mai fi  variantele 
încercate în această perioadă de 
ofi cialii Oţelului. A fost luată în 
calcul și o variantă de antrenor 
străin, în persoana portughezu-
lui Tony da Silva (ultima oară la 
Poli Iași), care a confi rmat discu-
ţiile cu Oţelul. 

 Este clar că în următoarele 
zile se va ajunge la o soluţie pen-
tru ca Oţelul să aibă un nou an-
trenor în tentativa de a se salva 
de la retrogradare. 

 Etapă neagră 
pentru Oţelul 

Prima rundă din play-out s-a 
încheiat cum nu se putea mai 
prost pentru Oţelul. Gălăţenii 

au fost singurii care au pierdut 
dintre echipele afl ate în zona lo-
curilor de retrogradare. Iată re-
zultatele complete: UTA - Oţelul 
2-0, Petrolul - FC Botoșani 0-2, FC 
Hermannstadt - Unirea Slobozia 
1-1, Farul - Poli Iași 0-0, Sepsi - Glo-
ria Buzău 1-2.

 După aceste rezultate, distan-
ţa faţă de locurile de retrograda-
re directă s-a redus la doar două 
puncte. Clasament play-out: 7. FC 
Hermannstadt 22 puncte, 8. Sepsi 
21 p, 9. UTA 20 p, 10. Petrolul 20 
p, 11. FC Botoșani 19 p, 12. Farul 
19 p, 13. Poli Iași 17 p, 14. Oţelul 
16 p, 15. Unirea Slobozia 14 p, 16. 
Gloria Buzău 13 puncte. 

 În următoarea etapă de play-
out se joacă astfel: Unirea Slobo-
zia - Petrolul (vineri, 28 martie, 
ora 17:30), Sepsi - FC Hermannsta-
dt (vineri, 28 martie, ora 20:30), 
FC Botoșani - Farul (sâmbătă, 29 
martie, ora 14:30), Poli Iași - UTA 

(duminică, 30 martie, ora 15:00), 
Gloria Buzău - Oţelul (luni, 31 
martie, ora 17:30).

 Situaţie echilibrată 
și în play-off 

Nu doar în lupta pentru evita-
rea retrogradării se poate întâm-
pla orice, fi ind distanţe mici între 
echipe, dar și în partea superioa-
ră se duc lupte ascuţite. Rezulta-
tele primei etape de play-off: CSU 
Craiova - "U“ Cluj 3-0, CFR Cluj 
- Dinamo 3-1 și FCSB - Rapid 3-3. 

 Clasament: 1. CFR Cluj 30 
puncte, 2. CSU Craiova 29 p, 3. 
FCSB 29 p, 4. Dinamo 26 p, 5. U 
Cluj 26 p, 6. Rapid 24 puncte. 

 Programul următoarei etape 
se prezintă astfel: Rapid - CSU 
Craiova (sâmbătă, 29 martie, ora 
20:00), Dinamo - FCSB (duminică, 
30 martie, ora 20:30) și "U“ Cluj 
- CFR Cluj (luni, 31 martie, ora 
20:30). .

ÎN CĂUTAREA UNUI NOU ANTRENOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

Înotători 
califi caţi la 
„Naţionale”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

NATAŢIE. Bazinul din 

Bacău a găzduit faza regională a 

Campionatului Naţional de înot, la 

care au participat și sportivi gălă-

ţeni de la CSM. Trei dintre înotătorii 

pregătiţi de Mihaela Bîrligea și Mi-

haela Hodină au reușit să îndepli-

nească baremurile și să se califi ce 

la faza fi nală a Campionatului 

Naţional. Mihai Breahnă - 10 ani, 

Eva Penciu și Ştefan Stan - ambii 

de 11 ani au concurat foarte bine și 

au reușit să obţinut timpii necesari 

pentru califi carea în faza fi nală. 

”Naţionalele” de nataţie pentru 

copiii de la categoria de vârstă 10 

ani vor avea loc la Reșiţa, în timp 

ce faza fi nală a Campionatului 

Naţional pentru copiii de 11 ani va 

fi  găzduită de Pitești.

TENIS. Două sportive de la 

Clubul Dacia Galaţi au participat 

la turnee, la Focșani și Brăila. 

În orașul de pe Milcov, Carolina 

Ciobotaru a ocupat locul al treilea 

la Under 14. Tot pe locul al treilea 

s-a clasat și Mara Gheorghiţă, la 

Under 10, în turneul brăilean.

BASCHET. Echipa de 

copii a CS Municipal Galaţi (Under 

14) a participat la Craiova la returul 

primului tur din turneul semifi nal 

B (Valoric). Jucătorii pregătiţi de 

Bogdan Bălănică au învins cu 48-

44 pe Hoops Brașov, dar au fost 

depăşiţi de gazdele de la Juniors 

Craiova cu 85-29. Echipa aliniată 

de gălăţeni: Rareș Nistor, Rareș 

Turcu, Matia Oană, David Iacob, 

Andrei Mocanu, Ştefan Severin, 

Alexandru Onea, Luka Martin, Da-

vid Chebac, Florin Neagu, Andrei 

Zanc și Ştefan Coman. .
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REPER 
cere USR 
să-şi retragă 
candidatul 
şi să-l susţină 
pe Nicuşor 
Dan
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Partidul REPER cere USR să 

arate că România e mai presus 

de orgoliul de partide, respectiv 

să-și retragă candidatul la 

prezidenţiale și să-l susţină pe 

Nicușor Dan. 

„Democraţia nu este doar des-
pre ce ne dorim noi, ci despre ce 
are nevoie România. Nu este des-
pre ambiţii personale sau calcule 
de partid, ci despre binele comun 
și șansa fi ecărui român de a trăi 
într-o ţară liberă, echitabilă și 
prosperă. Astăzi, acest bine co-
mun cere unitate, nu competiţie. 

Cere responsabilitate, nu orgolii. 
Partidul REPER solicită partidu-
lui USR să își retragă candidata 
din cursa prezidenţială și să îl 
susţină pe Nicușor Dan, singu-
rul candidat pro-european cu 
șanse reale de a opri ascensiunea 
extremismului”, se arată într-un 
comunicat de presă al REPER, ci-
tat de Agerpres.

 Liderii REPER consideră că 
„Nicușor Dan nu este doar un 
nume într-o competiţie electora-
lă”. „Este omul care a demonstrat, 
prin fapte, că administraţia se 
poate schimba. Că lupta pentru 
integritate și competenţă poate fi  
câștigată. Că politica nu este des-
pre privilegii și funcţii, ci despre 

responsabilitate și construcţie. 
Toate sondajele arată limpede: 
Nicușor Dan este singura opţiu-
ne viabilă a forţelor democratice 
pentru turul al doilea. Cu toate 
acestea, divizarea taberei refor-
miste din cauza orgoliilor riscă 
să lase drum liber spre câștigarea 
primului tur unui candidat care 
ameninţă valorile europene, sta-
tul de drept și democraţia însăși”, 
susţin liderii REPER.

 Aceștia amintesc că, în trecut, 
„REPER a arătat că știe să facă pa-
sul în spate atunci când interesul 
României o cerea”, iar „acum este 
momentul ca USR să arate aceeași 
maturitate politică”. „România se 
afl ă într-un moment de răscruce 

și, mai mult ca oricând, trebuie 
să ne gândim nu la interesele de 
partid, ci la viitorul ţării. Asta în-
seamnă să avem curajul de a face 
alegerile corecte, chiar și atunci 
când ele nu sunt ușoare. Democra-
ţia nu se apără doar cu discursuri, 
ci cu decizii ferme. Astăzi, avem 
o singură alegere corectă: să ne 
unim în jurul unui candidat care 
poate câștiga această luptă. Iar 
acel candidat este Nicușor Dan”, 
a declarat Camelia Sălcudean, 
președinta interimară a REPER.

 Ea adaugă că democraţia nu 
se apără cu vorbe și promisiuni, 
ci cu alegeri punctuale, iar astăzi 
decizia corectă este clară - Nicușor 
Dan, președintele României. .

„UN MOMENT DE RĂSCRUCE”  .  PREZIDENŢIALE

 PRIMUL 

CONTRACT 

COLECTIV DE 

LA MICROSOFT 

ROMÂNIA

NEGOCIERI. Sindicatul 

Liber din Telecomunicaţii (SL-TC) 

anunţă „un moment istoric” pentru 

angajaţii Microsoft România: 

negocierea și semnarea primului 

contract colectiv de muncă, „un 

pas esenţial pentru protejarea 

drepturilor salariaţilor într-o perioadă 

de transformări tehnologice 

accelerate”. Conform sindicaliștilor, 

CCM-ul asigură un cadru clar 

pentru stabilitate, transparenţă și 

dezvoltare profesională, oferind 

protecţie extinsă pentru următorii 

doi ani. Prin această negociere, 

angajaţii Microsoft România vor 

benefi cia, printre altele, de acces 

la servicii medicale premium, 

o paletă completă de avantaje 

sociale, un plan de recuperare 

mentală pentru prevenirea 

burnoutului, alte componente 

fi nanciare competitive, aliniate la 

piaţa globală, un plan de formare 

profesională pentru recalifi carea 

și specializarea continuă a celor 

mai competenţi specialiști IT din 

România”. Acest pas semnifi cativ 

deschide calea pentru ca și alte 

companii să își „dezgheţe” propriile 

negocieri colective, afi rmă SL-TC.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Înalta Curte de Casaţie și Jus-
tiţie (ÎCCJ) a decis, marţi, să retri-
mită Parchetului General, pentru 
continuarea urmăririi penale, do-
sarul referitor la deciziile autori-
tăţilor române privind acordarea 
de îngrijiri victimelor incendiului 
din Clubul "Colectiv“, vizând in-
clusiv transferul răniţilor și efec-
tul infecţiilor nosocomiale asupra 
acestora în spitalele din România, 
informează HotNews.

 65 de oameni au murit în in-
cendiul din 30 octombrie 2015, 
din care 37 în spitale. Aceștia au 
contractat infecţii nosocomiale, 
iar rudele lor au acuzat că nu au 
fost transferaţi la timp în străi-

nătate. Instanţa a admis,marţi, 
plângerile formulate de șase pe-
tenţi (Marvin Nicodemus, Miha-
ela Ștefan, Cariolan Ștefan, An-
drei Florian Ștefan, Irina Chelba, 
Ruxandra Geambașu) referitoare 
la clasarea dosarului de către Par-
chetul General.

 Decizia instanţei vine la doar 
două zile după ce, în Macedonia 

de Nord, un incendiu izbucnit 
într-un club a luat vieţile a 59 de 
oameni, notează HotNews.

 Acest dosar - care a vizat cer-
cetarea condiţiilor în care au avut 
loc procedurile instituţionale și 
medicale, inclusiv cele referitoa-
re la transferul răniţilor și efectul 
infecţiilor nosocomiale asupra 
acestora - fusese clasat de procu-

rori în 4 iunie 2024, iar ministrul 
de atunci al Sănătăţii, Nicolae 
Bănicioiu, manageri de spital și 
Raed Arafat, șeful DSU, au scăpat 
de răspunderea penală. Arafat și 
Bănicioiu sunt acuzaţi că au în-
târziat transferul răniţilor de la 
"Colectiv“ în afara ţării și au sus-
ţinut că „avem de toate” pentru 
a-i trata, chiar dacă România nu 
avea condiţii pentru a îngriji ast-
fel de pacienţi. Multora dintre ei, 
întârzierea transferului în afara 
ţării le-a fost fatală.

 Acest caz a fost distinct de pri-
mul dosar al responsabilităţilor 
din incendiu, care a fost judecat 
separat şi în care au existat con-
damnări și despăgubiri pentru 
familiile celor decedaţi și răniţi 
grav. .

ÎCCJ

Dosarul „Colectiv” revine la Parchetul General

Primul festival 
gastronomic 
subteran 
din România

PRAID. Salina Praid, una dintre cele 

mai mari saline din Europa, va găzdui, în 

premieră naţională, în perioada 28-30 mar-

tie, „Taste of Transylvania Underground”, un 

eveniment gastronomic unic, care promite 

să redefi nească experienţele culinare prin 

conceptul de fun dining. Participanţii se vor 

bucura de degustări de vinuri şi meşteşu-

guri tradiţionale la 100 de metri sub pământ. 

„Taste of Transylvania Underground” 

reuneşte elitele gastronomiei din România 

şi Ungaria, iar organizatorii estimează între 

1.500 şi 2.500 de participanţi în fi ecare zi.  

. Cristinel Luca
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Oficiali Hamas 
de rang înalt, ucişi 
în atacuri israeliene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Forţele de apărare ale Israelului 

și Agenţia de Securitate Internă 

au revendicat responsabilitatea 

pentru „lovituri ample asupra 

unor ţinte teroriste aparţinând 

organizaţiei teroriste Hamas 

din Fâșia Gaza”, executate în 

cursul nopţii de luni spre marţi. 

În atacuri au fost uciși membri ai 

conducerii Hamas, dar potrivit 

Ministerului Sănătăţii din Gaza 

și-au pierdut viaţa peste 400 

de persoane și alte sute au fost 

rănite. 

Aceste atacuri, decise de prim-
ministrul Benjamin Netanyahu și 
de ministrul Apărării Israel Katz, 
„survin după refuzul repetat al 
Hamas de a ne elibera ostaticii, 
precum și după respingerea tu-
turor propunerilor primite de la 
trimisul prezidenţial american 
Steve Witkoff și de la mediatori”, 
a transmis Guvernul israelian. „Is-
raelul va acţiona de acum înainte 
împotriva Hamas cu forţă militară 
sporită”, a subliniat aceeași sursă.

Președinţia Statelor Unite a de-
clarat că a fost consultată de Israel 
înaintea atacurilor. 

Șeful Guvernului Hamas din 
Gaza, Essam al-Dalis, se numără 
printre cei uciși în atacurile ae-
riene israeliene lansate în cursul 
nopţii de luni spre marţi asupra 
acestui teritoriu palestinian, a 
anunţat marţi mișcarea islamistă 
într-un comunicat, relatează AFP. 

El se afl ă pe o listă cu patru „lideri 
ai guvernului” din Fâșia Gaza pu-
blicată de Hamas „într-un comuni-
cat de condoleanţe”, care îi include 
pe șeful Ministerului de Interne, 
generalul Mahmoud Abu Watfa, 
și pe directorul general al servicii-
lor de securitate internă, generalul 
Bahjat Abu Sultan. 

Essam al-Dalis a fost membru 
al biroului politic al Hamas, care 
face parte din conducerea mișcării 
islamiste din Fâșia Gaza din 2021. 
În noiembrie 2023, Israelul a susţi-
nut că a lovit o structură a Hamas 
în care se afl a și al-Dalis și alţi li-
deri, care au fost uciși în atac. 
Generalul de divizie Abu Watfa 
a condus Ministerul de Interne 

al Guvernului Hamas din Fâșia 
Gaza. El a fost văzut în Fâșia Gaza 
în ianuarie, după semnarea acor-
dului de armistiţiu, în momentul 
desfășurării poliţiei pe străzile te-
ritoriului palestinian. 

Tot marţi, ministrul Apărării, 
Israel Katz, a transmis că Israe-
lul va continua să lupte în Fâșia 
Gaza „până când toţi ostaticii se 
vor întoarce acasă”. „Nu vom în-
ceta lupta până când toţi ostaticii 
nu se vor întoarce acasă și toate 
obiectivele războiului nu vor fi  
atinse”, a transmis ofi cialul isra-
elian, într-un comunicat. Printre 
aceste obiective se numără, pe lân-
gă întoarcerea tuturor ostaticilor 
(morţi și vii), distrugerea Hamas 

ca forţă militară sau politică în 
Fâșia Gaza. 

Hamas, la putere în Gaza din 
2007, l-a acuzat pe Netanyahu că 
„torpilează” armistiţiul și vrea să 
„sacrifi ce” ostaticii. Liderul isra-
elian „a decis să reia războiul de 
exterminare în care vede un colac 
de salvare pentru crizele interne” 
prin care trece Israelul, a sublini-
at organizaţia islamistă într-un 
comunicat de presă.

Potrivit unui ofi cial israelian 
care a vorbit sub rezerva anonima-
tului, aceste lovituri „preventive” 
au vizat „comandanţi militari de 
nivel mediu, membri ai conducerii 
Hamas, precum și infrastructura 
teroristă”. .

GAZA, DIN NOU CÂMP DE LUPTĂ  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Administraţia președintelui 
american Donald Trump se 
gândește să recunoască peninsula 
Crimeea, pe care Rusia a anexat-o 
de la Ucraina în 2014, drept parte a 
Federaţiei Ruse, într-un posibil vi-
itor acord de pace, menit să pună 
capăt războiului din Ucraina, in-
formează site-ul de știri Semafor, 
preluat marţi de Reuters. Citând 
două persoane avizate în legătură 
cu această problemă, site-ul Sema-
for susţine că ofi ciali americani 
discută de asemenea despre posibi-
litatea ca Washingtonul să îndem-
ne Organizaţia Naţiunilor Unite să 
face același lucru.

Reuters nu a putut verifi ca din 
surse independente aceste infor-
maţii. Potrivit Semafor, Casa Albă 
a refuzat să facă vreun comentariu 
pe subiect. Semafor adaugă că Do-
nald Trump nu a luat încă în mod 
ofi cial nicio decizie în acest sens și 
că posibila recunoaștere a penin-

sulei ucrainene Crimeea drept teri-
toriu rusesc s-ar afl a printre o serie 
de alte opţiuni luate în calcul.

Donald Trump urma să aibă 
marţi o convorbire la telefon cu 
Vladimir Putin, pentru a încerca 
să-l convingă pe președintele rus 
să accepte un armistiţiu în războ-

iul declanșat de ţara sa împotriva 
Ucrainei și pentru a putea avansa 
spre o încetare completă a con-
fl ictului, care durează deja de 
peste trei ani.

Crimeea este recunoscută in-
ternaţional ca parte a Ucrainei 
de majoritatea ţărilor, iar Kievul 
a declarat în repetate rânduri că 
vrea înapoi peninsula de la Marea 
Neagră, chiar dacă a recunoscut 
că readucerea ei în componenţa 
Ucrainei prin forţă este deocam-
dată nerealistă.

La rândul său, Kremlinul a 
declarat de nenumărate ori că 
Peninsula Crimeea este deja ofi -
cial parte a Rusiei, chestiune care 
a fost închisă "pentru totdeau-
na“. ,

anexare
Donald Trump, dispus să lase Crimeea în mâna Rusiei

Între Rusia 
agresivă 
și America 
imprevizibilă

EUROPA. „Războiul împotriva Europei” face 

necesară punerea în aplicare a planului de investiţii 

uriașe, în special militare, care a fost supus marţi 

votului deputaţilor germani, a declarat viitorul can-

celar, Friedrich Merz, care consideră că Germania 

pune astfel bazele unei „noi comunităţi europene de 

apărare”, relatează AFP. „Este într-adevăr un război 

împotriva Europei, nu doar un război împotriva 

integrităţii teritoriale a Ucrainei”, a declarat Merz, 

în Bundestag. Ţările europene se afl ă acum între o 

„Rusie agresivă” și o „Americă imprevizibilă”, astfel 

că trebuie să „devină mai puternice” pentru „a-și 

asigura propria securitate”, a spus Merz. , Ovidiu 

Amălinei

 SUTE 

DE MIGRANŢI, 

EVACUAŢI 

CU FORŢA              

DINTR-UN TEATRU

FRANŢA. Poliţia franceză 

a evacuat marţi peste 400 de 

migranţi care se refugiaseră de 

peste trei luni în clădirea Teatrului 

„Gaite Lyrique“ din centrul Parisului, 

relatează Reuters. Ofi ţerii au început 

operaţiunea cu puţin înainte de ora 

locală 06:00 (05:00 GMT). Sute de 

demonstranţi s-au adunat în zonă 

pentru a protesta faţă de evacuare. 

Începând cu 10 decembrie, migranţii, 

între care numeroși minori neînsoţiţi, 

ocupaseră sala de concerte și 

de artă ca parte a cererilor lor de 

adăpost, ceea ce a determinat 

conducerea „Gaite Lyrique“ să 

suspende activitatea centrului pe 

17 decembrie.„Rușine, rușine, 

rușine autorităţilor care sunt în 

război cu minorii izolaţi”, au scandat 

demonstranţii în faţa centrului, în 

semn de solidaritate cu migranţii, 

cerând autorităţilor locale să le 

ofere adăpost, mai degrabă decât 

să-i oblige să plece. Poliţia a folosit 

pentru scurt timp gaze lacrimogene 

la începutul operaţiunii, dar în general 

evacuarea a decurs fără incidente 

sau ciocniri majore. Primarul 

Parisului, Anne Hidalgo, a declarat 

marţi la postul de radio France Inter 

că evacuarea trebuia făcută și că 

migranţilor le-au fost oferite locuinţe 

de urgenţă.  . Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O serie de modifi cări recente ale 

Codului Penal privind regimul 

punerii în aplicare a mandatelor 

le îngreunează situaţia 

condamnaţilor care refuză să se 

predea. 

Termenul pe care îl au persoa-
nele în privinţa cărora au fost emi-
se sentinţe defi nitive și mandate 
de executare este de șapte zile, ul-
terior acestuia condamnaţii care 
se sustrag fi ind pasibili de acuza-
ţii de evadare. Concret, poliţiștii 
care constată că după expirarea 
termenului de șapte zile persoana 
condamnată nu a fost de găsit și 
nici nu s-a predat de bunăvoie vor 
face demersurile pentru a sesiza 
săvârșirea infracţiunii de evadare, 
pedepsită la rândul ei cu închisoa-

rea de la 6 luni la 3 ani. Astfel, Le-
gea nr. 19 pentru modifi carea și 
completarea Legii nr. 286/2009 pri-
vind Codul Penal, promulgată pe 
14 martie, prevede că: ”Se conside-
ră evadare și fapta persoanei con-
damnate la pedeapsa detenţiunii 
pe viaţă sau la pedeapsa închisorii 
de a nu se prezenta la organul de 
poliţie în vederea punerii în exe-
cutare a mandatului de executare 
a pedepsei în termen de 7 zile de 
la data la care a rămas defi nitivă 
hotărârea prin care s-a dispus exe-
cutarea pedepsei”.

De asemenea, o altă modifi ca-
re privește alineatul (4) al aceluiași 
articol din Codul Penal care preve-
de faptul că în situaţiile prevăzu-
te la alin. (1), (2), alin. (3) lit. a) și 
b) și alin. (3^1), pedeapsa aplicată 
pentru infracţiunea de evadare se 
adaugă la pedeapsa rămasă neexe-
cutată la data evadării. 

Prevederile Legii 19 sunt valabi-
le și în cazul condamnărilor răma-
se defi nitive înainte de intrarea în 
vigoare. În cazul acestora, terme-
nul de șapte zile curge de la data 
intrării în vigoare. Pe parcursul 
anului 2024, Poliţia Română, prin 

intermediul Centrului de Coope-
rare Poliţienească Internaţională, 
a adus în ţară 773 de persoane ur-
mărite internaţional, dintre aces-
tea, 660 având emise, pe numele 
lor, mandate de executare a unor 
pedepse privative de libertate.  ,

A INTRAT ÎN VIGOARE DE PE 14 MARTIE 2025 , REGLEMENTARE

Condamnaţii care nu 
se predau fac mai multă 
puşcărie 
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Ai o echipă de muncitori de calitate, dar te temi să îi pierzi? 
Noi suntem soluţia!

Oferim lucrări corect plătite, la timp, cu condiţia să avem 
un contract valid și să respectăm standardele de calitate. 

Colaborând cu noi, ai salariile la timp!

Căutăm o echipă de instalatori pentru instalaţii sanitare 
și termice, o echipă de lăcătuși confecţii metalice, muncitori 

necalifi caţi și un conducător bun care poate fi  inginer, 
maistru sau șef de echipă.

Dacă ai o echipă profesionistă și ești în căutarea 
unui partener serios, contactează-ne acum la telefon 

0744581261 pentru a stabili termenii colaborării si trimite un CV la 

raelbamarconstruct@yahoo.com.

Căutăm Colaboratori 
Serioși și Profesioniști!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul)

Oferim un program fl exibil, adaptat nevoilor echipei tale, 
cu plată corectă și punctuală.

Căutăm persoane dedicate, care pun accent pe calita-
te și sunt dornice să colaboreze într-un mediu profesionist și 

transparent.
Dacă ești interesat și vrei să îţi crești veniturile, 

contactează-ne acum la  telefon: 0744581261 şi trimite un CV la 
raelbamarconstruct@yahoo.com.

Ești Inginer, Maistru sau Șef de Echipă, 

Pensionar și ai o echipă de profesioniști 

(inclusiv pensionari) pe care îi poţi conduce? 

Vrei să îţi suplimentezi veniturile?

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (287264) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (287266) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (287288) 

 • SC CREMIAL SRL ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR BUCĂTĂRIE 

(SPĂLĂTOR VASE MARI). 

RELAŢII LA NUMĂRUL DE 

TELEFON 0752194974. (287358) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (287366) 

 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. 

Tel. 0745112602. (287370) 

 • In data de 19.03.2025, ora 10.00, 

Societatea Gospodărire Urbană 

SRL Galaţi organizează prese-

lecţie pentru angajarea unui lu-

crator pentru salubrizare spaţii 

verzi cu cod COR 961302. Relaţii 

la tel:0374310868 (287371) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR, LĂCĂTUŞ, 

INSTALATOR. TEL. 0745686276 

(287374) 
 • Societate comercială angajea-
ză: operatori încărcător frontal, 
șoferi profesioniști C+E pentru 
articulate basculabile și camion 
basculabil 8x4. Pentru informaţii 
sunaţi la numărul - 0768201543. 
(1239) 

Suntem în căutarea unei persoane plăcute, cu abilităţi 
excelente de comunicare, capabile să interacţioneze efi cient 

atât cu conducerea companiei, cât și cu colaboratorii acesteia.
Cerinţe: 
• Punctualitate și seriozitate;
• Abilitatea de a gestiona relaţii profesionale;
• Cunoștinţe de limba engleză și o altă limbă latină (de 

preferat);
• Cunoștinţe minime de resurse umane pentru a facilita comu-

nicarea între angajaţi și fi rma care ne deservește.
Oferim condiţii de lucru deosebite și un program fl exibil. 

Conducerea companiei este receptivă la problemele de familie și 
sănătate ale angajaţilor. Suntem o companie care respectă data 
de salariu.

Nivelul salariului net este infl uenţat de experienţa, organi-
zarea și efi cienţa dumneavoastră.

Discuţia despre salariu va avea loc doar după ce vedem ce poţi! 
Nu acceptăm intervenţii!

Așteptăm CV-urile la grupmariano@yahoo.com.

Pentru mai multe detalii ne puteţi contacta la telefon: 
0744581261.

Căutăm ASISTENT MANAGER cu „4 Mâini”! 
Persoană Punctuală și Serioasă!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul)
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LĂCĂTUȘI 
și 

SUDORI 
NAVALI

Salariu personalizat în funcție • 
de nivelul de competență;
Contract stabil și oportunități de • 
lucru în România și în străinătate;
Mediu de lucru modern și echipă • 
profesionistă.

Salar•
de ni

 angajează angajează
 CE OFERIM?

 CERINȚE
Experiență în lăcătușerie sau • 
sudură (minimum 2 ani);
Cunoștințe de citire a • 
documentației tehnice.

Aplică acum! Trimite CV-ul la 
recrutare@alewijnse.rorecrutare@alewijnse.ro  

sau îl poți aduce direct la sediul 
nostru din Galați, str. Marinei nr. 8.
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contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (287313) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament, zona Port, 

4 camere, cu extindere, 150 

mp, et.I. Telefon 0722455633. 

(287375) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 3 

camere de renovat, etaj 1, 

2 sau 3 max. Peste 68 de 

mp, bloc după anul 1980. 

Tel.0749.356.574. (287356) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Garaj la curte, zona Maşniţă. 

0742502502. (287345) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1000 mp vatră casă, 

Fileşti. Tel. 0774958249. 

(287359) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, teren 

închiriat. Preţ 7000 euro. Tel. 

0724378639. (287364) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • PF execut amenajări: gresie, 

faianţă, zugrăveli şi sanitare. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(287334) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287349) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287351) 

 LICITAŢII  

 • UNITATEA ADMINISTRATIV- 

TERITORIALĂ COMUNA 

NICOREŞTI, JUDEŢUL GALAŢI 

ANUNŢ VÂNZARE: 1. Informaţii 

generale privind autoritatea 

contractantă, în special denu-

mirea, codul de identifi care fi s-

cală, adresa, numărul de tele-

fon, fax și/ sau adresa de e-mail, 

persoana de contact: Comuna 

Nicorești, Strada Anton Cincu, 

nr. 95, sat Nicorești, comuna 

Nicorești, judeţul Galaţi, telefon 

0236867021, fax 0236867103, 

email nicoresti@gl.e-adm.ro. 

2. Informaţii generale privind 

obiectul procedurii de licitaţie 

publică, în special descrierea 

și identifi carea bunului care ur-

mează să fi e vândut: Vânzarea a 

şapte imobile aparţinând dome-

niului privat al Comunei Nicorești, 

judeţul Galaţi, identifi cate după 

cum urmează:- suprafaţa de 

920 mp, teren arabil intravilan, 

situat in T117 P1962/5, nr. Carte 

Funciara 110210;- suprafaţa de 

920 mp, teren arabil intravilan, 

situat in T117 P1962/1, nr. Carte 

Funciara 110212;- suprafaţa de 

920 mp, teren arabil intravilan, 

situat in T117 P1962/7, nr. Carte 

Funciara 110213;- suprafaţa de 

860 mp, teren arabil intravilan, 

situat in T117 P1954/1/13, nr. 

Carte Funciara 110214;- su-

prafaţa de 860 mp, teren ara-

bil intravilan, situat in T117 

P1954/1/11, nr. Carte Funciara 

110215;- suprafaţa de 920 mp, 

teren arabil intravilan, situat in 

T117 P1962/9, nr. Carte Funciara 

110216;- suprafaţa de 920 mp, 

teren arabil intravilan, situat in 

T117 P1962/6, nr. Carte Funciara 

110217. Vânzarea se face con-

form Hotărârii Consiliului local 

Nicoreşti, judeţul Galaţi nr. 15 

din 21.02.2025 și a O.U.G. nr. 

57/2019. 3. Informaţii privind 

documentaţia de atribuire: Se 

regăsesc în caietul de sarcini. 

3.1 Modalitatea sau modalităţile 

prin care persoanele interesate 

pot intra în posesia unui exem-

plar al documentaţiei de atribu-

ire: La cerere scrisă, de la se-

diul Comunei Nicorești, judeţul 

Galati. 3.2 Denumirea și datele 

de contact ale serviciului/ com-

partimentului din cadrul vân-

zătorului, de la care pot obţine 

un exemplar din documentaţia 

de atribuire: Serviciul social din 

cadrul Comunei Nicorești, jude-

ţul Galati, strada Anton Cincu, 

nr. 95, sat Nicoreşti, Comuna 

Nicorești, judeţul Galati, tele-

fon 0236867021. 3.3 Costul și 

condiţiile de plată pentru obţi-

nerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: 50 lei, se achită la 

sediul autorităţii contractante. 

3.4 Data- limită pentru solici-

tarea clarifi cărilor: 01/04/2025, 

ora 16.00. 4. Informaţii privind 

ofertele: Se regăsesc în caietul 

de sarcini. 4.1 Data-limită de de-

punere a ofertelor: 09/04/2025, 

ora 12.00. 4.2 Adresa la care tre-

buie depuse ofertele: Serviciul 

social din cadrul Comunei 

Nicorești, strada Anton Cincu, 

nr. 95, sat Nicoreşti, comuna 

Nicorești, judeţul Galaţi. 4.3 

Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă oferta: Un exem-

plar original. 5. Data și locul la 

care se va desfașura ședinţa 

publică de deschidere a ofer-

telor: 14/04/2025, ora 10.00 la 

sediul Comunei Nicorești, ju-

deţul Galaţi, sala de ședinţe, 

strada Anton Cincu, nr. 95, sat 

Nicoreşti, comuna Nicorești, ju-

deţul Galaţi. 6. Denumirea, adre-

sa, numarul de telefon și/sau 

adresa de e-mail ale instanţei 

competente în soluţionarea liti-

giilor apărute și termenele pen-

tru sesizarea instanţei: Tribunalul 

Galaţi, Mun. Galaţi, str. Brăilei 

nr. 153, cod poștal 800319, jud. 

Galaţi, telefon: 0236/460.027, 

Fax: 0236/412.130, e-mail: 

trgalati@just.ro. (287368) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

419 din 16.06.1998, pe numele 

Gâţă Costache şi Arsenia, pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

„S. Lazăr”, sola L, parcela 4, rân-

dul 2, locul 5, suprafaţă 7,50 mp. 

Se declară nul. (287367) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

7456/1974 din 28.01.1986, pe 

numele Blănaru Gina, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 54, rândul 7, 

locul 13 sud, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (287376) 

 DIVERSE  

 • INFORMARE: Această infor-

mare este efectuată de Comuna 

Fârţănești, cu sediul în comuna 

Fârţănești, Str. Vasile Alecsandri 

Nr. 6, Cod Poștal 807125, 

Judeţul Galaţi, România, ce in-

tenţionează să solicite de la ABA 

aviz de gospodărire a apelor 

pentru desfăşurarea activităţi-

lor specifi c în cadrul investiţi-

ei: „SISTEME INTEGRATE DE 

COLECTAREŞI VALORIFICARE 

A GUNOIULUI DE GRAJD 

-UAT COMUNA FÂRŢĂNEŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI„. Persoanele 

care doresc să transmită obser-

vaţii, sugestii şi recomandări se 

pot adresa solicitantului sau la 

adresa sediului social menţionat 

mai sus. (287303) 

 • SC EUROCONSTRUCTII 

SRL titular al planului PUD– 

Bloc de locuinte Francezi 2 

(Ds+P+4E+5Eretras), cu am-

plasamentul în str. Regiment 

11 Siret, nr.20-E, Galati, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2 zilnic, 

de luni până vineri si la sediul 

titularului, str. Gh. Doja, nr.75, 

Galati. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (287362) 

 • Comuna Slobozia Conachi 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Constuire platformă co-

munală de gunoi de grajd în co-

muna Slobozia- Conachi, judeţul 

Galaţi” propus a fi  amplasat în 

comuna Slobozia-Conachi, sat 

Slobozia- Conachi, T113, P 1958, 

Lot 1, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii procedura 

EIA și EA- Memorii de prezen-

tare 2024 și la sediul Comunei 

Slobozia Conachi, str. Galaţi, nr. 

80, jud. Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa de 

e- mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236-471009. (287369) 

 • SC Ceterascom SRL anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Desfi inţare grajd hală pă-

sări C4 și cabină pod basculă 

C11”, propus a fi  amplasat in sat 

Liesti, comuna Liesti, T.171, P. 

164, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 
protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 
apmgl.anpm.ro sectiunea 
Reglementări-Acordul de Mediu 
-Documentaţii procedura EIA și 
EA-Memorii de prezentare 2025 
și la sediul Sc Ceterascom Srl, 
Galaţi strada Nicolae Gamulea 
nr. 1, judeţul Galaţi. Observaţiile 
publicului se primesc pe adresa 
de e-mail offi ce@apmgl.anpm.
ro. (287372) 
 • SC DOGEMAR SRL anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
“Centrala electrica fotovoltaica 
999,92 kwp, comuna Ivesti, jude-
tul Galati”, propus a fi  amplasat 
in comuna Ivesti, satul Bucesti, 
T144/1, P5, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul 
propus pot fi  consultate pe pagi-
na de internet a autoritatii com-
petente pentru protectia mediu-
lui A.P.M. Galati, apmgl.anpm.
ro sectiunea Reglementari-
Acordul de mediu-Documenta-
tii procedura EIA si EA-Memorii 
de prezentare 2025 si la sediul 
titularului Sc Dogemar Srl, Sat 
Bucesti, Comuna Ivesti, Strada 
Apicultorilor nr. 10, Judetul 
Galati. Observatiile publicului 
se primesc pe adresa de e-mail 
o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 
(287373) 
 • STOICA RAJ anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul „Desfi inţare 
C1, C2, C3, Construire motel și 
împrejmuire”, propus a fi  am-
plasat în intravilanul munici-
piului Tecuci, str. Tecuciul Nou, 
nr.48, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări– Acordul 

de mediu– Documentaţii pro-

cedura EIA și EA– Memorii de 

prezentare 2025 și la adresa 

titularului STOICA RAJ din sat 

Fundeni, comuna Dobroești, 

str. Drm. Gării, nr.22, bl. corp 

C1A, et.5, ap.42, judeţul Ilfov. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (287377) 

 • TITIRE VIOREL și TITIRE 

AURICA, titulari ai proiectu-

lui „Extindere spălătorie auto 

nr.cadastral 105843”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către APM Galaţi, 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul „Extindere 

spălătorie auto nr.cadastral 

105843”, propus a fi  amplasat 

în intravilanul comunei Gohor, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 

de luni- joi între orele 08.30-16.00 

și vineri între orele 8.30-13.30, 

precum și la următoarea adresa 

de internet: http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări › 

Acordul de mediu › Proiect deci-

zie etapa de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul deci-

ziei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a APM 

Galaţi. (287379) 

 COMEMORĂRI  

 • Dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

CHIRILĂ IORDAN, 

astăzi, 19 martie 2025, 

împlineşti 8 ani de când 

ne-ai părăsit. Ne lipseşti azi, 

ne vei lipsi şi mâine, sufl et bun! 

Ne va fi  dor de tine 

tot restul vieţii. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! 

Soţia, copiii şi nepoţii. (287378) 
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19

1822  u Încetează din viaţă 
VALENTIN HAUY (n. 1745), 
savant francez. A întemeiat prima 
şcoală pentru nevăzători din lume. 
Sistemul său de „citire“ tactilă a 
fost folosit în toată Europa până în 
1929, când a fost introdus sistemul 
„Braille“.
1826  u Se naşte NICOLAE 
HURMUZAKI (m. 1909), om 
politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1864  u Se naşte ARTUR GOROVEI 
(m. 1951), folclorist, etnolog, membru 
de onoare al Academiei Române.
1865  u Încetează din viaţă NICOLAE 
FILIMON (n. 1819), prozator, 
publicist, compozitor, considerat 
întemeietorul romanului românesc.
1883 u Se naşte NORMAN 
HAWORTH (m. 1950, aceeaşi lună 
şi zi), chimist britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie (1937).
1917  u Se naşte DINU LIPATTI 
(m. 1950), pianist, compozitor 
de reputaţie internaţională, 
pedagog, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1936  u Se naşte URSULA ANDRESS, 
actriţă elveţiană, laureată cu 
Premiul Globul ce Aur.
1944  u Se naşte EUGENIA 
MOLDOVEANU, soprană, pedagog.
1955  u Se naşte BRUCE WILLIS, 
actor american.    
1965 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE GHEORGHIU-DEJ (n. 
1901), om politic, prim-secretar al 
Comitetului Central al Partidului 
Muncitoresc Român (1945-1965), 
prim-ministru al României (1952-
1955), preşedinte al Consiliului de 
Stat al Republicii Populare Române 
(1961-1965).
2009 u Încetează din viaţă ION 
DOLĂNESCU (n. 1944), interpret de 
muzică populară.
2013  u Încetează din viaţă IRINA 
PETRESCU (n. 1941), actriţă de 
teatru şi film, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu premii ACIN/
UCIN, cu Premiul UNITER.

Marina Ştirbei, 
prinţesa aviaţiei 
româneşti
Aviatoarea Marina Stirbei s-a născut pe 19 martie 

1912, la Viena, fi ind fi ica prinţului George Ştirbei 

şi nepoata lui George Valentin Bibescu. A fost 

una dintre primele femei din România care a 

obţinut brevet de pilot. Pasiunea ei pentru zbor 

şi dragostea de ţară au dus la crearea legendei 

numite ”Escadrila Albă”, o unitate sanitară de 

avioane pilotate numai de femei care au ajutat 

ostaşii români căzuţi pe frontul de luptă în cel de-

Al Doilea Război Mondial.

Şi-a descoperit pasiunea pentru zbor în România, 
însă, din cauza prejudecăţilor vremii, a avut mult de 
luptă până să ajungă să piloteze un avion. A încercat 
să intre la Şcoala de Pilotaj, însă a fost respinsă în 
repetate rânduri pe motiv că era femeie. A insistat 
până când a fost admisă la Şcoala de Pilotaj condusă 
de Mircea Cantacuzino. În 1932 a fost prima absol-
ventă a acestei şcoli. Brevetul de pilot l-a obţinut în 
1935, iar în 1936 a participat la primul său concurs 
de pilotaj aerian, reprezentând România, reuşind 
să câştige locul I.

A fost prima româncă care a zburat pe ruta Bu-
cureşti-Stockholm. Şi-a comandat singură un avion, 
construit în România, pe care l-a botezat ”Icar”, la 
bordul căruia a zburat până în Finlanda, ţară inva-
dată deja în 1939 de URSS.

În Finlanda, a descoperit Societatea Femeilor 
Aviatoare din Finlanda, ”Lootasvart”. Unitatea era 
formată din soţiile luptătorilor plecaţi pe frontul 
de luptă ruso-fi nlandez. Acestea zburau deasupra 
tranşeelor pentru a ajuta militarii răniţi. Prinţesei 
i-a venit ideea să înfi inţeze o astfel de unitate şi 
în România. A depus un memoriu în acest sens la 
Ministerul Aviaţiei, iar cererea a fost acceptată de 
către subsecretarul de stat al Aerului din România 
la data de 25 iunie 1940,  luând astfel naştere ”Es-
cadrila Albă”.

Printre primele titulare ale avionelor stagiare 
din ”Escadrila Albă” s-au numărat aviatoare celebre 
ale României, ca Nadia Russo, Mariana Drăgescu sau 

Virginia Duţescu. Iniţial, unitatea a fost conside-
rată necombatantă şi zborurile avea doar caracter 
umanitar. Aviatoarele aveau însă grad de subloco-
tenent, purtau uniformă militară şi primeau soldă 
ca soldaţii.

Escadrila a avut iniţial doar două avioane, fi -
ind dotată apoi, în 1940, cu 10 avioane. Avioanele 
transportau medici, medicamente şi ridicau răniţi. 
După începerea războiului în România, avioanele 
din Escadrila Albă au ridicat şi au salvat de pe front 
sute de ostaşi răniţi.

România a fost singura ţară care a avut o ase-
menea unitate aviatică în cel de-Al Doilea Război 
Mondial.

Marina Ştirbei a încetat din viaţă pe 15 iulie 2001, 
la Bouloc, Franţa. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 36:14 am

apune

56:18 pm

Timişoara

10  -3-3

Cluj

 9  -5-5

Bucureşti

11  00

Galaţi

 8  -2-2

Constanţa

10  11

Braşov

 4  -5-5

Londra

17  33

Paris

18  77

Madrid

18  88
Roma

16  33

Chişinău

 7  -1-1
ÎNNORAT. Vremea continuă să fi e rece şi 

astăzi. Temperatura maximă va urca doar până la 

8 grade Celsius (resimţite ca 2), în timp ce minimele 

nocturne se vor situa în jurul valorii de -2 grade

Celsius (temperatură resimţită ca -7). Cerul va fi  

mai mult acoperit cu nori, dar şansele de ploaie 

rămân minime. Vântul va sufl a în rafale, cu viteze 

de 7-15 kilometri pe oră, izolat putând atinge 40-44 

km/h. Presiunea atmosferică va oscila în jurul va-

lorii de 754 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va fi  în jur de 60 la sută.  . surse online

meteo 19 martie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Rapsodii de primăvară“, a 
pictorului gălăţean Teodor Vişan.
Casa Artelor  u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Colecţiilor  u  Închisă. 

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Oferă-ţi timp pentru refl ecţie și 

claritate înainte de a acţiona.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai energia necesară pentru a 

înfrunta orice provocare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vei simţi agitaţie în jur, dar este 

important să rămâi calm și să-ţi 

gestionezi timpul cu atenţie. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încercă să îţi prioritizezi 

activităţile și să te concentrezi 

pe ceea ce contează cu 

adevărat. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii atent la ce se întâmplă în jurul 

tău, mai ales în familie sau în 

cercul de prieteni! 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a 

negocia și a construi legături 

profesionale sau personale. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii atent la semnalele din jurul 

tău și nu te grăbi să rezolvi totul 

dintr-o dată. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai multă energie și inspiraţie 

pentru a-ţi exprima ideile și 

opiniile. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să fi i tentat să te 

implici în activităţi fi zice intense 

sau să îţi asumi riscuri, dar fi i 

precaut. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fii atent la orice propunere care 

ar putea aduce câștiguri!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi favorabilă pentru 

dezvoltarea personală și 

profesională. Acţionează cu 

încredere!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a face 

ordine în relaţii și a discuta 

despre proiecte comune. 

horoscop
19 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 19 MARTIE 

remember
Paul Scofi eld (1922-2008)

Actorul britanic de teatru, voce 
și fi lm Paul Scofi eld s-a născut pe 
21 ianuarie 1922, la West Sussex, 
Anglia.

A debutat ca actor de teatru 
în 1940 şi a mers în turnee cu 
diferite companii pentru a oferi 
spectacole soldaţilor britanici în 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial. În 1946 s-a mutat în 
oraşul natal al lui Shakespeare, 
Stratford-upon-Avon, unde a 
interpretat o serie de personaje ale 
acestuia, printre care Henry V şi 
Hamlet.

Ca actor de fi lm şi televiziune, 
a avut aproximativ 30 de roluri, 
printre care cel al lui Sir Thomas 
More din fi lmul premiat cu Oscar 
al lui Fred Zinnemann, „A Man 
For All Seasons“, care i-a adus 
statueta pentru Cel mai bun actor 
în rol principal.

A interpretat personaje 
shakespeariene şi în fi lme, 
precum „Henry V“, în care a avut 
rolul Regelui francez, şi „Hamlet“ 
realizat de Franco Zeffi reli cu Mel 
Gibson în rolul titular, în care a 
avut rolul Fantomei. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 13 CM

66 CM

116 CM

- 6 cm

- 8 cm

- 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

118 CM

85 CM

70 CM

- 16 cm

- 12 cm

- 6 cm

OPERAŢIUNEA „SEAWOLF” 
PROCINEMA. ora 20,30, acţiune, aventuri, istoric, SUA (2022)

  Cu: Hiram A. Murraz, Dolph Lundgren, Frank Grillo u

Titlu original: Operation Seawolf  u

În ultimele zile ale celui de-Al Doilea Război Mondial, Germania, 
disperată de orice ultimă şansă de a învinge puterile aliate, a reunit 
navele şi ultimele submarine rămase pentru a ataca Statele Unite ale 
Americii.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Dong Yi,

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Vă doare capul?

22:00 Proiectul carteluri

23:30 Eveniment TVRi

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Gala Umorului (R)

02:50 Eu pot! (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Un hoţ cinstit

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 X-Factor (R)

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 O nouă şansă (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
10:05 Zona de interes

SUA, Marea Britanie, 
Polonia, Dramă, Istoric

11:50 Taximetriști

România, Comedie
13:25 Animale fantastice 

     și unde le poţi găsi

Marea Britanie, Aventuri
15:40 Zillion

Belgia, Olanda, Crimă
17:55 Ficţiunea americană

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Stăpânul Inelelor: 

Războiul Rohirrimilor

SUA, Japonia, Marea 
Britanie, Acţiune

22:20 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
23:25 Ext. Mașină. Noapte

România, Comedie
00:35 Blue Valentine

SUA, Dramă, Romantic
02:25 Cel iertat

Marea Britanie, Dramă

08:00 Repere sacre

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţia la putere (R)

14:30 Luca Montersino: 

     secrete din reţete

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie 

     la Biertan

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, împreună

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Educaţia la putere

23:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 19 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 martie

Cariera de actor clasic şi-a 
construit-o însă în teatru. 
Prezenţa sa pe scenă a fost 
califi cată drept „monumentală“, 
iar vocea i-a fost comparată 
cu sunetul unui Rolls-Royce la 
pornire.

A încetat din viaţă pe 19 martie 
2008, la Sussex, Anglia . P.V.O. 

(diferite surse)
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rebus
Filmul românesc

ORIZONTAL: u 1) … (Alexandru-Virgil; actor) – Vârful ars de la fi til. 

2) Asociaţia Administratorilor de Lichidităţi (siglă) – … (Mișu; actor). 3) … 

(Dorin; actor) – … (Francoise; actriţă franceză). 4) Întâlnite în lume! – Iritat 

la faţă! – Stimat de la centru! 5) Paradisul dorit de toţi – … (Graziela; 

actriţă). 6) … (Voicu; actor) – Date la test! 7) Rostite la o parolă! – Băutură 

amară din ienupăr macerat. 8) Mare unitate teritorială – Drum îngust prin 

parc. 8) Restul la tăierea unui copac – Stoarce lacrimi când e dat pe 

răzătoare. 10) … (Mihai; actor) – Cale!

VERTICAL: 1) u Lucrător silvic – Cam gol… la vedere! 2) Gălăgie care 

supără la urechi – Axul roţii. 3) Chemare de la distanţă – Isteţ la cap! 

– Mulură rotundă la capătul unei coloane. 4) Intrate în panică! – A se 

îndepărta de la direcţia iniţială. 5) Necazul mărturisit al cuiva – Reţea 

pentru fi xarea tencuielii. 6) Localitate în Palestina – Extins pe larg – 

Limitele unui habitat! 7) Dependentă din punct de vedere economic. 

8) Unităţi de măsură pentru unghiuri – Grup de femei. 9) United Natione 

Organization (siglă) – Ţinut de poveste. 10) Expus pe scurt – Adoarme pe 

cei mici… cu basme. Dicţionar: NOB.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

4 6 7 5

6 9 3

9

6 7 8

3 4

1 5 4 6 3

1 3 2

5 7 2

4 2 5

3 6

1 5

4 7

8 6 3

3 7 2 9

5 7

8 9 1

6 1 9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

3 2 8 4 6 5 7 1 9

5 1 9 2 8 7 3 4 6

7 4 6 3 9 1 8 5 2

6 5 2 7 3 8 1 9 4

9 8 7 1 5 4 6 2 3

1 3 4 6 2 9 5 8 7

2 7 1 5 4 6 9 3 8

4 9 5 8 7 3 2 6 1

8 6 3 9 1 2 4 7 5

6 1 9 5 3 8 7 2 4

7 5 3 2 4 6 8 1 9

4 8 2 7 9 1 6 5 3

2 3 1 4 6 7 5 9 8

9 7 4 8 5 3 2 6 1

5 6 8 9 1 2 4 3 7

8 4 6 3 2 9 1 7 5

3 2 7 1 8 5 9 4 6

1 9 5 6 7 4 3 8 2

glume
VASILE GHICA 

1
- E foarte greu să nu faci 
nimic.
- De ce?
- Nici nu știi când termini. 2

Soţul în bucătărie.
- Iar găină? O să-mi crească 
aripi!
Soţia calmă:
- Să-ţi gătesc vită? Dacă îţi 

cresc coarne?

reţeta zilei
Pate de post 
cu ciuperci

INGREDIENTE. 300 g ciuperci, 1 ceapă 

tocată, 2 căţei de usturoi tocaţi, 30 g miez de nucă, 

50 g pesmet, 30 ml ulei de măsline, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Într-o tigaie în 

care s-a pus uleiul se adaugă ceapa și usturoiul. 

Se gătește totul la foc mic timp de 5 minute sau 

până când ceapa devine translucidă. Se aseso-

nează. Se adaugă ciupercile tăiate subţiri și se 

gătesc până se rumenesc frumos. Se lasă la răcit. 

Într-un blender sau robot de bucătărie se pun ciu-

percile, nucile și un pic de ulei și se pasează până 

se obţine o pastă omogenă. Se condimentează cu 

sare și piper.  , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Dumnezeu 
nu e invitat 
în emisiune!”

u  Trinitasu’ politic. „ eu 
sunt convins că Dumnezeu îi va 
pedepsi și pe el și pe cei din jurul 
lui…”, înfi era Victor Ponta, în 
direct la Digi24. „Ce înseamnă 
că îl va pedepsi Dumnezeu? 
Totuși sunteţi lider în politic, 
fost președinte de partid, fost 
prim-ministru!” i-a retezat fraza 
jurnalista Liliana Ruse. Dar 
Trinitasu’ electoral a continuat 
cu Victor Ponta: „Dumnezeu este 
Cel care ne judecă pe toţi! Eu, din 
punct de vedere politic, am făcut 
un gest dureros, dar necesar, și 
din păcate cei care au venit după 
mine n-au mai făcut absolut nimic 
și sunt extrem de vinovaţi de acest 
lucru”. „Ca să clarifi căm un pic 
termenii interviului: Dumnezeu nu 
este invitatul meu în această seară. 
Dumneavoastră sunteţi. Apelul pe 
care îl faceţi în permanenţă…”, a 
intervenit jurnalista. Ocazie pentru 
Ponta să anunţe că Dumnezeu este 
peste tot: „Când vorbim de viaţa 
oamenilor, cum doriţi, puteţi să nu 
credeţi în Dumnezeu. Eu cred!”. 
„Cred și eu, dar asta nu înseamnă 
că fac apel în permanenţă, mi-
asum propriile opinii și răspund 
pentru ele”, i-a replicat Liliana 
Ruse. Vorbeau despre Colectiv şi 
despre demisia lui Victor Ponta 
de la acea vreme şi despre cine a 
profi tat şi cui i-a folosit tragedia 
pentru care n-a plătit, de fapt, 
nimeni. Desigur, Dumnezeu e peste 
tot, în tot şi în toate. Dar mai ales 
în gurile politicienilor, în vorbele 
pe care le scriu, în crucile pe care le 
fac până la genunchi, în emisiunile 
de ştiri… E un Trinitas politico-
electoral generalizat. Şi probabil 
că va da în clocot până după turul 
al doilea… dacă ajungem să-l 
prindem.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din înţelepciunea populară“
Orizontal: u PERICOLULN, LAACELACAU, E, STRAT, RV, DATE, NITEI, IU, 
ROD, ALN, CRI, PATRIE, A, LUT, RAND,, CRAS, MINGE, SARACA, CEL, 
UMERACLECA.

Dezlegarea jocului „Arme albe“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, S, RASUNET, LITERA, R, MASINAL, CAPI, UTE, A, TINERE, TN, BATALI, MA, CATE, 
TARA, MIG, ICAR, R, TON, ARENA, PORNIRI, EB, RA, FIERTE.

integramă 
Micșorate... la maxim

Prinse 
în lanţuri

Lipsit 
de omenie

...

...

Foaie 
de parcurs

A 
abandona

Aproapele 
cuiva

Potrivire 
în vers

Unge... 
cu gem!

Stări de 
furie duse 
la extrem

De zece ori

Leguminoasă 
din Africa

Dau de știre 
(fem.)

Maici!

Asociaţie 
creștină 
milaneză

Dis... de 
dimineaţă!

Lupte 
drepte

Intrarea 
în America!

Cui 
bont

Cap de 
papagal!

Depresiune

Iubitor 
de stele

...

Bucată 
muzicală

Indo-
european

Legat 
de cap

...

Noroi 
la ţară

Abandonat

Tuns 
scurt!

Cap 
istoric!

Femei care 
joacă teatru

Mersul pe 
burtă (pl.)

Idee!

Înscris la 
medicină!

Singure!

Crescut 
cu lapte

 de capră

Capitală 
europeană

Gh. Gurău

(”CODIN”; dramă; 1963; regia: Henri Colpi)
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Galaţiul, inclus într-un 
amplu program social 
pentru comunităţile rurale

PROCES DE SELECŢIE PENTRU 2.000 DE COMUNE  , SERVICII

PRF PVL 000035

GĂLĂŢENI 

CALIFICAŢI 

LA ”NAŢIONALE” 
NATAŢIE. Bazinul din 

Bacău a găzduit faza regională a 

Campionatului Naţional de înot, la 

care au participat și sportivi gălăţeni 

de la CSM, pregătiţi de Mihaela 

Bîrligea și Mihaela Hodină, trei dintre 

aceştia califi cându-se la faza fi nală a 

Campionatului Naţional.  > pag. 08

DOSARUL 

„COLECTIV” REVINE 

LA PARCHET
HOTĂRÂRE. Înalta Curte de 

Casaţie și Justiţie (ÎCCJ) a decis, marţi, 

să retrimită Parchetului General, pentru 

continuarea urmăririi penale, dosarul 

referitor la deciziile autorităţilor române 

privind acordarea de îngrijiri victimelor 

incendiului din Clubul „Colectiv“ din 

Capitală. > pag. 09

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 martie 2025

11

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

11  miercuri

17 - 22 martie 2025

CRISTINEL LUCA   
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Muncii, Familiei, 
Tineretului și Solidarităţii Soci-
ale a lansat procesul de selecţie 
pentru 2.000 de comune care vor 
benefi cia de fi nanţare în cadrul 
proiectului „Furnizare de servicii 
integrate în comunităţile rurale – 
facilitarea accesului persoanelor 
vulnerabile la servicii de bază efi -
ciente și de calitate”.

Programul, derulat în parte-
neriat cu Ministerul Educaţiei 
și Cercetării, Ministerul Sănătă-
ţii și Agenţia Naţională pentru 
Plăţi și Inspecţie Socială (ANPIS), 
urmărește creșterea incluziunii 
sociale și reducerea sărăciei. În 
cele 2.000 de comunităţi rurale 

vor funcţiona echipe comunitare 
integrate, formate din specialiști 
în asistenţă socială, sănătate și 
educaţie care vor găsi soluţii per-
sonalizate pentru fi ecare benefi -
ciar în parte.

Benefi ciare ale celui mai am-
plu program social desfășurat în 
comunităţile rurale din România 
pot fi  și comune din Galaţi care au 
acces limitat, sau nu au deloc, la 
servicii sociale. Conform Prefec-
turii Galaţi, peste 50 de primari 
din tot judeţul au participat, la 
jumătatea lunii februarie, la o 
întâlnire de informare cu repre-
zentanţii celor trei ministere im-
plicate. Urmează ca, în perioada 
următoare, să fi e semnate 41 de 
protocoale de colaborare între 
instituţiile centrale și cele jude-

ţene implicate, precum Instituţia 
Prefectului, Consiliul Judeţean, 
CJRAE, AJPIS, DSP și DGASPC.

Agenţia Judeţeană pentru Plăţi 
și Inspecţie Socială (AJPIS) Galaţi 
ne spune benefi ciile pe care le va 
aduce proiectul: prin formarea 
echipelor comunitare integrate 
(specialiști în sănătate, asistenţă 
socială și educaţie) în cele 2.000 
de comune ce vor fi  selectate, se 
va oferi direct persoanelor vulne-
rabile, acesta constând în pachete 
alimentare, servicii de îngrijire la 
domiciliu, consiliere educaţiona-
lă și profesională. Vor fi  dotate și 
amenajate spaţiile destinate fur-
nizării serviciilor sociale și vor fi  
asigurate echipamente și resurse 
pentru specialiștii locali. De ase-
menea, se va asigura susţinere fi -

nanciară pentru 200 de angajaţi ai 
serviciilor publice de asistenţă so-
cială care doresc să urmeze studii 
superioare în acest domeniu.

Conform AJPIS Galaţi, selecţia 
comunelor se face în ordinea depu-
nerii solicitărilor, până la semna-
rea a 2.000 de protocoale. UAT-urile 
gălăţene interesate trebuie să de-
pună o scrisoare de intenţie și do-
cumentele necesare la AJPIS Galaţi. 
Documentele se trimit electronic 
sau fi zic, conform instrucţiunilor 
din procedura de selecţie.

Perioada de implementare este 
ianuarie 2025 – decembrie 2029. 
Bugetul total al programului este 
de 815 milioane de euro, cofi nan-
ţat de Uniunea Europeană prin 
Programul Incluziune și Demni-
tate Socială 2021-2027.  ,

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

19.03.2025
FIDELITATE
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